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М А К Е Д О Н І Я  щс излгъзва дважъ въ 
седмицятя, въ С рѣ  д я  и въ С я б б о -  
т &. — Цѣна предплатена за годная, 
двата листа ее д ш »  бѣлы меджидіета, 
за едипъ-тъ само, яогё да е, ч е т ы р и  
д/ь.ім меджидіи. А за шестъ мѣсеца, 
два-та листа 4 бѣлы меджидіи, а е- 
диітпъ 2  Ѵ2. панто въ Цариградъ тупъ 
тъй и на всякядѣ повънъ. — Единъ листъ 
има 60 пары.
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II мс.иа не освободени отъ по ще нася пла­
тя и нарячванія за вѣстницъ не съдружени 
съ прѣдплатятя не са пріемятъ.

Подписка-та на спомоществованія- 
та става въ Цариградъ при Редактора п 
издателя па M A K E Д О П И Л *  //. Р. Сла­
вейкова, при Одупъ-Капіія М 68. А по 
вънъ при отредсныпш настоятели, кои­
то и ■ отговорятъ за вѣстпикъ-тъ. — 
Cmarniu и писма за общеполезны рабо­
ты вмѣстяватъ ся безъ платя, а  за 
частны извѣстія плаща ся по единъ гр 
за редътъ.

ідТй 21 На часто ятелитѣ ся у  cm,г, ива по петь на 
сто отъ цѣнятя на спомоществованіята като 
съберятъ отъ три спомоществованія кагорѣ.
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Въ едно общественно собраніе въ срѣдъ 
избранны слушатели ли&жіе и жены, 
зпаменитыйтъ французский вѣт.ія,  Жюль 
Фавръ сказалъ едно твърдіь краснорѣчи- 

,у\ 3.ізоЛ со слово, иЗа правдипытѣ идлъжности- 
> б'Шщщтгь на гражданина.„ Отъ то за слово 
ІШ укѣколко улом ш  ще прѣдставимъ и ный 

на пашитѣ читатели, подраэісающе въ 
това повечето отъ мѣстнытѣ вѣстницы, 
отъ които благославный “ Нео логосъ,., 
прогласи че го прѣдпочита повече отъ 
всякой другъ главенъ членъ.

“ Предметъ на еловою пи ще бжде 
днесь, за обгцытѣ паши длъжности. Като 
смы ся събрали на това мѣсто подтвьрдя- 
вамы още веднъжь че исканы да смы сво­
бодны и свободно да приговорами и да 
разежждавамы и да рѣшилъ гражданската 
и общественна задача; идемъ още и да 
съдѣйетвувамы въ еднА добрж и полез­
на, работж; защото, както знаете, тойзи 
расказъ ще сганѳ за едно Дѣвичееко у -  
чилище.

Като говорилъ за политически прав­
дины, ный съдѣйетвувамы, ей, съ досто- 
почигае.лытѣ оиѣзи ижжіе, които ся  ос­
новали това Дѣвичееко училище за кое-
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I Момтескю е благослозно рѣкълъ че, 
ш т а т а  и честиостьта на жснатж с,л 
сзьрзаііы съ благоденствіето на дьржа- 
вытѣ, а оиѣзи дьржавы въ конто жены- 
тѣ сж изгубили това безцѣнно добро, тѣ 
и  вече прѣцьвтѣли.

Дѣ ще бжде поръчителството на тж- 
зи добродѣтель, като исчезне доброто по­
веденіе ? и тъй нека почтемъ ирѣданиы- 
тѣ въ въепптаиіето на юношеството, ка­
то таквызь които сѣіжтъ доброто сѣме, 
което зарІА сало отъ свободъ очаква за 
да проникне и пророете и да даде изо-
біШ ІА ЖЬТВА'і.

ГГрѣдметътъ който имамы намѣреніе да 
проучимъ дііссь е отъ най-широкытѣ ; той 
обзема и миналото и сегашното и само­
то бъдуще.

Гражданскытѣ длъжности отговарятъ 
на ед на твьрдѣ йенъ идеіА. Всичкытѣ
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.Сватбата най-сетнѣ ся праздыува въ единъ 
Македонскытѣ градове съ гбдѣмъ славъ и 

яиколѣпіе. По тягла сватбъ стакъхъ всяка- 
вндъ военны игры и граждански нрѣдста- 

нія, за да залъгвитъ тысяща-тысшци людіе, 
то бѣхъ надошли да приоътствуватъ. Въ е- 
отъ тѣзи нрѣдставденія станъ една литанія 

«жествеиъ ходъ) съсъ статуитѣ на боговетѣ. И- 
^8 дванадесять отъ тѣзи статуи, които бѣхл 
^чбелы съ най-годѣмо искуство, и возены на 

стояла, придружени съ ручки и кадпл- 
отъ които ея кадеше темянъ и ся отгіра- 

**** други набожны обряды, когато одно голѣ- 
*0 ннощестао народъ гы слѣдуваше. Между тѣхъ 
а,а|но друга една, тринадесета статуя, по-хуба- 
щ °ТЪ другытѣ дванадесеть, и тя прѣдставлява- 
180 самого Филипа въ характерътъ на Богъ.

Но тона не бѣше толкозь нечестиво отъ код- 
t,ftT° можемъ да си прѣдставимъ съ прьвъ пъть, 
йЩ°то боговетѣ конто человѣцыгѣ обожявахъ 
т°газі>, бѣх.ъ наистинъ само, обоготворенія на 
СіаРЫ юнаци и царіе които бѣхъ живѣли отъ- 
^"ппрѣдъ, и конто бѣхъ придобили славъ за

***оеинытѣ
ѣрьхъ-естествешіъ силъ, чрѣзъ славътъ

си подвиги, прѣкалены въ разказ-
цта отъ врѣме на врѣме споредъ колкою по- 
суевѣрны врѣмена слѣзвалн. За това про-

членове на человѣческото домородство 
иматъ тѣзи длъжности къмъ гражданытѣ. 
К то  влѣзва человѣкъ въ обществото има 
длъжности и правдины. И понеже е не­
възможно да си въобрази нѣкой человѣка 
или и домородството таквызь конто да 
живѣідтъ въ уединеніе, то ще каже че 
всичкы иматъ граждански длъжности да 
испълняватъ и правдины да упражняватъ.

Человѣкъ съществува на този свѣтъ 
за да дѣйствува, за да ся движи въ си- 
лътъ м свободътъ си, за да развива вси- 
чкыгѣ си силы и да постъпва въ пътьтъ 
на правотътъ и на правдътъ.

Длъжностьта на обществото е да уле­
снява и да оздравява това свободно ра­
звитіе; ако ся прѣпрѣче ііа това, то при­
стъпва всичкытѣ си длъжности и наси- 
лува правдипытѣ на гражданытѣ.

Най-пьрвата отъ дльжноститѣ е на гра­
жданина да брани своіътъ сн свободъ 
и да почита свободътъ на другытѣ. Ка­
кво ио-просто, по-праведно но и по-злѣ 
вардеяо отъ тойзи .законъ ?

Ако да погледнемъ само въ нравствен­
ный разрядъ ще видимъ че смы еще мла­
денцы. Не е тъй работата колкою ся 
касае до прпроднжтъ часть; пашитѣ пра­
дѣды, едва позиавахъ зрънцето пясакъ, 
па коею смы ся родили ный, но покоря- 
вахъ всичко твореніе на человѣка: отъ 
тѣхъ на самъ ный смы направили твьрдѣ 
голѣлы напрѣдванія въ естествешіытѣ на­
уки·, извършили смы ч у д е с а ,  открыхмы  
илекгризмътъ и парътъ, упичтожихмы 
пространството. Единъ отъ съчинптелитѣ 
на Таймсъ доказа че листоветѣ на пе- 
говътъ вѣстникъ слѣпяваиы единъ за другъ 
могли бы да опашътъ земіътъ. Другъ дри- 
смѣтнълъ че ако да бѣ възможно да ся 
тегли прѣзъерѣдътъ на земіътъ единъ же­
лѣзенъ пъть, іірѣноептелныгѣ ни срѣдства 
съ толкозь, іцото въ осьмь депа щѣхмы да 
стигам ы до ІІебеснътъ дьржавъ (Китай.)

Но ето че при всичкы тѣзи голѣмы 
открытія, при всичкы чудовищны дѣла, 
които художествата и промышлепностьта 
съ извършили, твьрдѣ малко смы ся въо-

ІСолкото за Францъ, была е и тя въ 
пьрвый-тъ редъ на народытѣ, и нейната 
исторія едвали възлиза до петстотинъ го­
дины прѣди Христа. Германія и Британ­
ски тѣ острови иматъ исторически но- 
вр/ьмешіость по-крагкъ отъ Францускъ- 
тъ, понеже едва възлиза до прѣдъ единъ 
или два вѣка прѣди Христа. ІІо не е тъй 
за Истокъ, извѣстенъ отъ три тысящъ го­
дины. Ако нѣкой ирѣговори иеговытѣ и- 
сгорпцы вижда человѣчеството въ неуче- 
иіето свело вратъ подъ деспотизмъ-тъ и 
подъ суевѣріето. Мъчителитѣ съ властву- 
валп тогазь чрѣзъ сабіътъ; и ако по нѣ­
кого дворяпекытѣ възбунтуванія да съ гы 
сваляли, рабитѣ съ оставали въ оковытѣ. 
Само деспотитѣ съ ся мѣнявали.

Личната правдина и свободата сяно· 
явихъ въ срЬдъ древнійтъ свѣтъ въ стра­
нъ плодовитъ, обливанъ отъ рѣкы, ноцѣ- 
пенъ отъ заливы, съ высоки планини и 
плодоносны долины, населявапъ отъ мъ- 
жіе доблественпы, нрѣдадепы на отече­
ство-го си, кои-то съ имали любовь-тъ 
къмъ хубавото, къмъ правото, къмъ до­
брото. . . .

Двѣ хыляды годішы^прѣдн Христа въ 
Гьрцііъ имало три рода чедовѣци, Егып- 
теаы, Азіятци и туземци; а оть тѣхно- 
то смѣшеніе произлѣзе народъ който до­
несе па древнійтъ свѣтъ идеіътъ на лп- 
чііътъ свободъ.

Закоиодатели-тѣ Солонъ и Ликургъ
щгѣди всичко  погрыжих.ѵ. с я  з а  чел овѣ ка .
Тогазь станъ чудната онази продѣть на 
человѣческий духъ въ коіъто ся разви- 
хъ художествата и наукытѣ и произведе 
велйкытѣ учители на древностьтъ, или по- 
добрѣ на человѣчеството. Градътъ Атина 
умно направи че испъди царіетѣ и ся у- 
правлява самъ, като основа гражданско 
правленіе коею грая десеть столѣтія.

Роди славиытѣ оиѣзи яъжіе и не по- 
дражаёмытѣ оиѣзи изящны ху іожницы, 
които поставихъ человѣка при Бога, или 
по-добрѣ боготворятъ человѣчеството и 
го учатъ че е длъжно да бъде 'само на 
себе си Богъ, и да търси въ собствеп-

душевили отъ идеіътъ на нравдинътд.; и ; нътъ си совѣсть и свободъ срѣдството
днесь еще може да каже нѣкой че ни е- 
дпо правителство ие ся основава на 
правою.

Ио има народи конто съ вьрвѣли твьр­
дѣ скоро; едвали прѣдъ петстотинъ годи­
ны ся откры Америка, но благодареніе 
на свободъ-тъ тя вьрвн напрѣдь и води 
цивилизованнытѣ народы.

стыйтъ народъ въ това врѣме гледаше и на жи- 
выйтъ си царь почти съ същото благоговѣніе и 
почитаніе, които осѣ щахъ къмъ обоженытѣ си 
юнаци, и тѣзи обожавани шііацы бѣхъ цсичкъ- 
тъ  имъ идея коіъто имахъ за Бога. Сдѣдовател- 
но, тѣ като правахъ царя си на Богъ, не бѣше 
твьрдѣ едно прѣкалено ласкателство.

ІІодиръ това шествіе на статуитѣ вьрвехъ 
нѣколко военни нълкове при свиреністо на тръ- 
битѣ и съ расперены прѣпорцы. ЧйновницитѢ отъ 
коііницътъ ѣздяхъ на добрѣ украсени коніе, ко­
нто горделиво постъпвахъ. Тѣзи нълкове гы воде- 
х ъ  царски сыново, посланницы, воеводы и го­
лѣмы дьржавны чиновницы, всичкы добрѣ загьр- 
нъти въ горнитѣ сн дрехы, като носахъ отли- 
чителнытѣ си знакове.

Най-сетнѣ самъ Филипъ ся показа въ шествіе- 
то. Той бѣше наредилъ да му ея остави едно 
праздно мѣсто въ срѣдътъ, на което той трѣ- 
башс да ѣзди. Това той направи, тъй щото по- 
ложеиіето м}г да ся вижда ио-отличено, и да по­
казва вьрховностьтъ му надъ всичкытѣ други 
присътствующи царіе. Тѣлохранители вьрвяхъ 
прѣдъ него и зади-него, но пакъ далечь отъ не­
го, както вече казахмы. Гой самъ біішо облѣченъ 
съ бѣлы дрехы, и главата му бѣше украсена съ 
еднъ хубаиъ коронъ.

Тържсственното шествіе ся движеше къмъ 
единъ голѣмъ театръ, гдѣто имаше да станътъ 
нѣкаквы игры и нрѣдставленія. Статуит b на бо­
говетѣ щѣхъ да ся снссътъ въ теаіръіь, и да

да ся образува и управлява и да пости­
га благополучието си. , . . . .

Но не трѣба да бждимъ исключителны, 
и като непризпателны быхмы ся счели а- 
ко забравяхмы велйкытѣ мъжю на Римъ... 
Наистішж Римъ бѣше повече завоевате- 
ленъ; неговото намѣреніе бѣше всемир­
ното господствованіе, а духътъ му тѣ-

ся турятъ тамъ въ едно таквозь положеніе що­
то всякой да може да гы гледа, и тогазь шес- 
твіето іцѣше да слѣдва. Всичкытѣ статуи бѣхъ 
влѣзли освѣнъ Филшіовътъ, която бѣше тъкмо 
на вратата, и самъ Филипъ вьрвеше въ срѣдъ­
тъ  на праздною мѣсто, оставено за него и щѣ- 
ше да влѣзе въ вратата, нрьзъ коіъто ся влѣз- 
ваше въ театрътъ, когато станъ одно събытіс 
поради което всичката сцена, бъдущето съето- 
яніе на Александра и честьта на петдесеть на­
рода, въ единъ часъ отгорѣ, съвсѣмъ ся нромѣ- 
нйхъ. Това събытіс бѣше слѣдующею:

Единъ отъ тѣлохранителитѣ чиновницы, кой- 
то въ тържественныйтъ тойзи ходъ ся намира­
ше много близу при царя, ся спуснъ внезапно 
врьзъ Филипа, прѣзъ праздною мѣсто, и наро- 
дътъ прѣди да има и май-малко врѣме да ся чу­
ди, защо този человѣкъ остави тъй мѣстото си, 
той извади ножътъ си и прободе Филипа въ 
сьрдцето. Филипъ паднъ въ пътьтъ и тутакъ 
си издъхна.

Една сцена отъ неописвано смущеніе и мъл­
ва послѣдува това. Убіицътъ го съсѣкохъ ту­
такъ сн на части другытѣ тѣлохранители. Но 
тѣ видѣхъ, че този убійца бѣше Павзаній, е- 
динъ голѣмъ и вліятеленъ человѣкъ — главенъ 
чиновникъ на тѣлохранителитѣ. Той былъ сн 
приготвили отъ по-нанрѣдъ и другы улеспснія 
за да мой:с да избѣгне, но быде съсѣчснъ отъ 
тѣдохраніітслиті)^>ѣди да може да погледне на

сеиъ и исключителенъ; отнасяше ся су­
рово къмъ народытѣ и вчеловѣчи ся ко­
гато ся напои съ духътъ на образова- 
ніето.

Тогазь ся яви Цицеронъ. Слѣдъ смьрть- 
тж на ведикыйтъ тойзи мжжь Римъ пада 
въ прѣцавтяваиіе. Катонъ отъ Итиклг» ся 
затваря самъ, цѣлува сабіжтд си и самъ 
распара гжрдытѣ си, за да не прѣжцвѣе 
слѣдъ изгубваніето на свобод.ътж. Тога- 
зи Римъ сводяше гдавж подъ теготжтлг, 
на богатството и иа развратътъ; когато 
дойде Октавій царската багряница по­
крываніе униженіе само и поношеніе. Ме­
жду оиѣзи конто ся стичахж въ съвѣ- 
тытѣ на владѣтелитЬ, подъ прпструвап- 
ный извѣтъ че іцо въеправятъ свободж- 
тж, когато позлатявахж само оковытѣ 
съ които іж свьрзахж, бѣжаици само отъ 
правдипытѣ на народа и самопрѣходни- 
цы ще намѣрите.

Римската дьржава бѣше достойна за 
смьрть. Дойдохж варваритѣ, и Римскийгъ 
свѣтъ потъож. . . .

Прѣзъ осмыйгъ вѣкъ царството за да 
въздигне силата на аристокрацііжтж прѣ- 
образува нѣкой поселбины, ио слѣдъ 
малко уплашено събаря гы. Царството 
етап а всичко. Гражданскытѣ добродѣтели 
ся изгубихж; не останж нищо освѣнь у- 
единеиы пѣкои градове, пе важны нѣкой 
купове въ конто ся неизгубихА съвсѣмъ. 
Великы нѣкой умове ся борихж и ири- 
готгіпхж врдтшйтъ вѣкъ— осемнадесетый- 
тъ— тогазь избухііА революціято, пйда 
царството и въекръева свободата!

Тогазь ся лоявпхж славнытѣ онѣзи 
въ Францж мжжіе Мирабо и др. тогазь 
всичка Франца отъ едпа душа ся водя- 
ше. Като освободихмы себе си, освобо- 
дихмы и Евронж. Правяхмы добрытѣ заво­
еванія, не оиѣзи па боеветѣ, но тѣзи на 
идеіжтж.

Какъ бы че великото това начало въз- 
шіа толкозь жалостны слѣдствія ? ІІогрѣ- 
шката не бѣше у революцііжтж бѣше у 
пмперііжтж колю въспостави силата вмѣ­
сто идеьу.тж. Силата иищо неорновава. 
Нищо трайно ие быва ако не е основа­
но па правджтж и на правото.

Имперіата паднж защото имаше вой­
ници само а не граждани.

Имперіата паднж и слѣдъ пеіж падатъ 
двѣ самодьржавія като исках а да ся бо­
ратъ противу свободжтж. Свободжтж коя- 
то ск виждаше настанена у насъ быде 
испждепа едва нощь чрѣзъ насиліе и из-
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ОКОЛО СИ.

Единъ отъ дьржавнытѣ чиновницы тутакъ си 
ся притече при Александра и му извѣсти за 
бащшьт.тж му смьрть и неговото на тронътъ 
възлѣзваніе. Едно събраніс отъ главнытѣ съвѣт- 
ницы и дьржавны мжжіе ея свыка съ единъ 
бързъ и шуменъ начинъ, и Александръ ся про­
възгласи за царь, въ срѣдъ дългы и общи еди­
нодушны въеклицанія. Александръ като отговоръ 
на това сказа едно слово : го л ѣм ото множество 
на събрапіето гледаше младото негово и стрес- 
пжто лице, и ся ус.іуішіаше съ голѣмъ инте­
ресъ да чуілтъ що имаше да нмъ каже. Той 
бѣше между оссмнадесетжтж и деветладссетж- 
тж си годйнж; но ако и да бѣше момче още, 
той говори съ всичката рѣшитсдность И ДОВѣ- 
реность на единъ мажь дѣятеленъ. Той каза че 
еще отъ тозь часъ завзема вече бащиното си 
мѣсто и че щс да извьрши неговытѣ планове. 
ІІадѣіж ся, казалъ той, чс ще направим това толкозь 
дѣятелно и сполучливо щото всичко да отиде 
напрѣдъ тъй когато че баща ми е живъ и го 
вьрши и че народътъ не щс да познае освѣнь 
едно промѣненіе и то въ името на царя.

Причината която бѣ подбудила Павзанія да 
убіе Филипа съ такъвъ единъ начинъ никога не 
можѣ на пълно да ся открие. Но накъ има много 
мнѣнія за това. Едны назвать чс то было рабо­
та за частно нѣкое сн отмыценіе, произведено 
отъ нѣкое немареніе или щетж нѣкоіж и обы- 
дж. коіжто Филипъ нянеедъ на Павзанія. Другы 
сж мыс лили чс убійството было подбудено отъ



мамж и съ не іа наедно си отидоха и 
доблемудреипптѣ онѣзи мажю  които бѣ- 
XfTi іж защитили. Но тѣ ще ся повьрнжтъ 
като онѣзи птицы които ни повраща пакъ 
пролѣтьта. Сега вече пьрвытѣ зари отъ 
слънцето па свободжтж ни затоплеватъ и 
неще ся забавимъ да видимъ пакъ ла- 
стовицытѣ.“

редъ пасъ спистявпніето въ разноскытѣ 
за изучваніето на чедата ни не само е бес­
полезно но е голѣма загуба и за насъ и 
за тѣхъ. Уроцитѣ на економііжтж с.т» до­
бри за домашното ни управленіе, и ный

З а  ооразоваіііето у насъ.
Съ едно душевно благодареніе и о - Ϊ 

собенно наша пора человѣцы, които по­
мнятъ състояпіе-то на наши-тѣ училища 
прѣди 20-25  годины, съ душевно, названы 
благодареніе могжтъ да погледн.ътъ и па 
днешното имъ при тогазь колко-годѣ утѣ- 
шително положеніе. Дчлечь смы, то е пра­
во, π много далечь не само отъ другы- 
тѣ, но еще и огъ дѣто трѣбаше и дѣто 
можахмы да будемъ; но утѣши гелно и 
толкозь дѣто виждамы на повече-то мѣ­
ста въ отечеството ни отворены вече у- 
чилища и плродътъ че показва едно-кол­
ко годѣ усердіе за тѣхнытѣ уиапрѣдвапія.

• Не можемъ освѣнь да нсказваиы го- 
лѣмл признателность и благодарность на 
Имп. Правителство, не само за свободж- 
тж въ отвареніето на тѣзи училища, но 
още повече за свободуггж да гы отие- 
мемъ исподъ гыбслното вліяніе на Фана- 
ріотизмътъ и на паиеллинизмътъ въобще.

Не стига обаче да имамы училища и 
да бжджтъ тѣ наши и въ наши ржцѣ; 
трѣба още много и много, за да ся каже 
че имамы училища и че тѣзи училища 
огговарятъ на прѣдназнпчеиіето си — да 
распросграпяватъ просвѣщеніето и спа­
сителното образованіе между народътъ.

1-во, Трѣба да ся промысли колкото 
по-скоро какъ ще могжтъ да ся отьр- 
в.ътъ тѣ отъ съсипнтелплітж проказж на 
полуучепіето и шарлатанството, които сж 
гы нападнжли: отъ еднж страпж поряди 
нѣманіето на достойны и способны учи­
тели съразмѣрносъ нуждыгѣ па народа, а 
отъ другж ппради своеволіята на нѣкой чор­
баджи такамларж, които често ся домог- 
ватъ и често сполучатъ да иастаняватъ 
на учителскытѣ мѣста свои любимцы, ла­
скатели и подлпзуркы.

2-ро, Какъ да ся набавятъ п оздравятъ 
приходы за трайно поддьржаніе на учи­
лищата.

Приходптѣ за поддьржаніе на учили­
щата сж на всякждѣ почти недостаточны; 
а въ такъвъ случай ще правимъ ный ? 
Нищо друго освѣнь най-лесното, но и 
най-лошето въ това отношеніе ? Земамы 
мѣркы какъ да направимъ и ученіето съ- 
размѣрно съсъ скуднытѣ си срѣдства, и 
тъй отъ недостатъкъ на приходы ный 
правимъ и ученіето все по-педостаточно 
и отъ това що е было.

Но вмѣсто да смалявамы образова- 
ніето, като земамы екоиомнческы мѣркы, 
конто дѣйству ватъ всякога гыбелио врьзъ 
него, за да турямы образователното съ- 
стояніе въ равновѣсіе съ доходытѣ, кое- 
то за зла  честь виждамы да става почта 
на всякждѣ въ училището ни, не е ли по 
добрѣ да гледамы какъ да умножимъ до- 
ходытѣ си, а чрѣзъ тѣхъ и толкозь по­
лезното образованіе на чедата си? Спо-

трѣба наистинж да будемъ спистовпы и 
не вдадены на суетнытѣ моды и за вся- 
каквы другы раскошности, конто ннщо 
друго освѣнь съсипваніе не ни докарвать, 
трѣба обаче да бждемъ щедры въ това съ 
което можемъ да показвамы колко годѣ въз­
вишено чело прѣдъ съсѣднытѣ намъ народы, 
съ конто трѣба да ся надва рямы въ по­
прището на ученіето и образованіе™.

Освѣнь това общественно™ образова­
ніе у насъ иска още едно проучваше, 
п проучваніе дълбоко отъ учителитѣ и 
ученытѣ между пасъ людіе. IIый пито
омы приспособили, пито смы па намѣрили, 
пито смы ся даже понечили да търспмъ 
та да намѣримъ и да приспособимъ еднж 
коіж да е общо-испытанж и одобрйнж 
програмж и методж за пръподаваніето: 
не смы съчинили и издали още учебны 
книгы съразмѣрно съ образованіето у 
насъ, не смы наредили още училищата 
си споредъ нуждытѣ и изискваніята на 
сегашнето врѣме; а никакъ ни иа умъ 
не ни е дошло да помыслимъ поне, да 
ли много или добры училища е по-изно- 
спо за пасъ да. имамы.

ІІамъ ни е твьрдѣ жално като гледа­
мы че ни иомѣстныгѣ даже учителски съ­
бори ся невъвещхж у насъ освѣнь въ 
единъ градъ само, и какъ бы могло да 
ся осуществи и единъ по-общъ учител— 
скый съборъ? А пакъ отъ съвѣіцаніята и 
рѣшеніата на такъвъ съборъ, могжтъ колко 
годѣ да ся турятъ въ редъ и многото о - 
нѣзи у пасъ самоукы и самозвашіы учи­
тели , наставлявани въ учителскытѣ си длъ­
жности и водены отъ знаніята и опытътъ 
на онѣзи конто иматъ спеціялиы позна­
нія за таквизыто работы. Инакъ ный не­
знаемъ наистинж какъ бы могло да ся 
даде едно желаемо и възможно поне у -  
лучшеніѳ на туй безредно и неустроено 
състояпіе иа учебпытѣ ни заведенія.

мііазііж въ Царпгрпдъ. Тува което писатсльтъ 
прѣдлага на пълно одобрявамъ п азъ както ся 
надѣвамъ че » всякой чувствителенъБългарпнъ, 
който осѣща необходим,ятхъ нуждж за съста- 
вяніето на еднхъ Българскж гимназііж въ Царн­
градъ. Азъ прочее, споредъ желаніето на съ­
чинителя на статііжт(Ѵі ще ся посгараіж да ка- 
жіж нѣколко бѣлѣжкы относително до това свя­
то заведеніе, което ще шіа за цѣль поддьржа- 
ніето и въепитаніето на младыгѣ наши конто 
ся нуждаіжтъ отъ ученіе.

Споредъ мене народната тжзи Бългорскж 
гимназія въ Цариградъ е необходимо нуждна и 
става още по-гакава колкото Българскыйгъ на­
родъ напрѣдва въ просвѣщеніето.

За да може тона да сгнне точно, редно и 
на пълно, трѣбва разны мнѣнія да ся явятъ прѣдъ 
публикжтл, за да може да ся избере най-здра­
вото и онова коего най-повече обѣщива спо- 
лукді щото пояечптелигѣ на това заведеніе да 
могутъ да дѣйетвуватъ безъ страхъ и сумнѣніе.

Г. Т. И. казува: „Ако всяка община и вся­
ко Читалище внесе по нѣщо за тхъзь работят, 
ако бы напримѣръ 2 0  общины голѣмы прине- 
слтъ по 5,000 гр. ставатъ 100,000 — и Чита­
лищата и по-малкытѣ общины то числото за па­
ры и поддьржаніе стаижло бы удовлетворително.“

Това мнѣніе е добро, заслужва похвалж; но 
понеже рекохмы че е нуждно да ся прѣдста- 
нятъ и другы таквызь мнѣнія, отъ които пу­
бликата да избере и одобри едно за основхъ, 
то азъ не ще смълчж емпреішото мое мнѣніе, 
ако не за друго а то поне да дамъ поводъ и 
на другытѣ ны съотечественницы да ся обадятъ.

И тъй ето моего мнѣніе, за което просіхъ 
снисхожденіето на читателнтѣ ако го намѣрятъ 
недостаточно или не толкозь добрѣ изложено; 
защото, както казахъ, не сьмь писатель и не 
е желаніето ми да блеешь съ краснорѣчіе и 
вѣтійство.

1 -во Вснчкытѣ Епархіи конто ще влѣзатъ въ 
състава на новоустановеннжтлт нашж по цар- 
скхЪ милость БьлгарскхЬ черквхЬ да зематъ у ча­
стіе въ това общополезно прѣдпріятіе за да го 
поддержатъ задължително.

2 -  ро, Обществата на всяко Митрополитско 
или Епископско сѣдалище, наедно съ Митро­
полита или Епископа да напипштъ колко чер­
кви и мънаотыри има въ ЕпархыійТхь и да пра- 
тятъ този расписъ въ Цариградъ до Архые- 
ренекыйгъ съборъ, или по-добрѣ до будущій гъ 
споредъ уетавыгѣ Смѣсенъ съборъ.

3 -  то, Епархіялныгѣ общины да назнач<ьтъ 
по състояніето на черквытѣ и мънасгыритѣ, що­
то всяка черква и мънастырь да ся задьлжатъ 
да плащатъ отъ двѣ до петь турекы лиры.

4 -  то, Това задълженіе отъ страшъ на чер- 
квытѣ и мънастыритѣ да става обязателно съсъ

че записи и нѣщо положително е нуждно, не­
обходимо за оздравеніе на онѣзи наши братія̂  
които бы прѣдпріели таквозь едно дѣло, за да 
не остане испослѣ всичката тягость на тѣхъ, 
та падньтъ тѣ, падне и дѣлото а съ него и 
срамъ на народътъ ; както можемъ да приве­
демъ на това и живы примѣры.

Прѣди да свьрніА азъ ще кажж че е добро 
и нуждно, а еще че о и длъжноеть отъ днесь 
още Цариградското Българско общество да зе- 
ме Тхьзи работа въ призрѣніе, да разгдедва ц 
разисква прѣдлагяннытѣ чрѣзъ печатътъ и частно 
мнѣнія, да поправи и попълни и да приступи 
къмъ испълненіето на това коего ся одобри, 
Защото нуждно е казнамъ и азъ, потрѣбііо, η 
необходимо е учрежденіе™ на едно Выошеу- 
чебно заведеніе за васъ Българитѣ въ oro.ni- 
дхьтхъ на Импсрііжтхй, и колкото по-скоро тол­
козь но-добро. Т.

Както н да е, ный за да свьршилЪ ще ί запись къмъ Епнекрпііжіж, или Митрополііжгж
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еднхТі партііж въ грьцкытѣ дьржавы конто бѣхж 
непріятели на Филипа, и които нс рачехл той 
да управлява съединенытѣ войекы които наско­
ро щѣх.Тѵ да навлѣзатъ въ Азііж. Демостснъ, 
сдавныйтъ ораторъ бѣше между гьрцытѣ най-го- 
лѣмыйтъ непріятель на Филипа. Много отъ иай- 
силнытѣ сн слова, бѣше сказалъ той за да пов­
дигне съоточествешшцытѣ си да сн въепроти- 
вятъ на славолюбивытѣ планове на Филипа и да 
смалятъ силхьтхь му.

Демостенъ, назвать, който по това врѣме бѣ- 
ше въ Агашъ, извѣстилъ за смьртьтхъ на Фили­
па прѣди да е было възможно да пристигне тамъ 
това извѣстіе. Той реклъ, че знае това защото 
были му го прѣдизвѣстили ужь нѣкой отъ бо- 
говетѣ: за това мнозина мыслятъ че пданътъ за 
убішаніето на Филипа е былъ пзмысленъ въ Грь- 
■ЦІы», и че Демостенъ е ималъ участіе въ неге; 
че ІТавзаній е былъ дѣецътъ за да тури въ дѣй­
ствіе този планъ; и че Демостенъ е былъ тол­
козь увѣренъ за сполушътА на този планъ, ися 
радвалъ толкозь на това увѣреніе, іцѳто немоглъ 
да противостоя на искушеніе™ за да прѣдизвѣ- 
сти за ФилиповхЬТіЬ смьрть.

Другы пакъ нѣкой СхЬ были на мысль, че Перси- 
тѣ были скроили и извьршилн това убійство, като 
подсториди Павзанія, чрѣзъ обѣщаніе на голѣ­
мы награды да го убіе. Но правото е че като 
быде убитъ и Навзаній въ това Схьщото врѣме, 
не можѢх а  за зематъ ннкаквы свѣдѣнія за Тхьзи

— това стояло на величіето на пароды- 
тѣ, трѣба да б.т.де сега и за напрѣдъ 
най- важната и най-главната грыжа за вся­
кого едного отъ насъ.

По дѣлото на вы сш ею  У чи­
лище въ Цариградъ.

Азъ не сьмь спнсатель, и съ такава цѣль 
не излизамъ прѣдъ публикхить; но като чистъ 
Бьлгаринъ, който ся интересува въ просвѣще­
ніе™ и напредъкътъ на Българсныйтъ народъ, 
ножелахъ и азъ да дамъ слабото си мнѣніе 
пьрху чшчіътъ обнародванъ въ 24-ый броіі на 
Македонія подъ заглавіе : „НАРОДНОТО НЫ 
УЧИЛИЩЕ БЪ ЦАРИГРАДЪ.“

Този членъ даде ми поводъ да благодаріл 
на съчинителя му Т. И. като на добтръ ре­
внитель за народното ны просвѣщеніе. Съчиші- 
тельтъ като искрененъ нашь ^съотечественннкъ 
призовава вниманіе™ на всичкы учители и опи­
сатели, и гы кани да си явятъ мнѣніе™ и тѣ 
за Схьщыитъ прѣдмѣгъ. Тази статія подканя още 
всякой Българпнъ да изложи мнѣніе™ си — 
кои е най-десныйтъ способъ за съставяніото 
и поддьржаніе на едшъ Българска народил Гы-

т і рЩГІШ ЯГЯ^І^тг^ііЬ|Ѵн’ ,>иіхуіиіх »F
Архіерейскийгъ или Смѣсеныйгъ съборъ.

5 -  то, Смѣсеныйтъ съборъ оздравенъ така 
отъ къмъ матеріялнхьтді часть ще прнстхьпи да 
избере и назначи настоятелигѣ и иадзнратели- 
тѣ на гымназіілхТхГі, на които ще повѣрч упра­
вленіе™ на доходытѣ и расходытѣ.

6 -  то, Настоятелитѣ η надзирателитѣ дцомъ 
като пріематъ управденіето на гымназіілтл ще 
издадутъ печатаны билеты, конто ще распра- 
тягъ до всяк<ь Епархыьъ споредъ расписътт» и 
и ще обнародвагъ чрѣзъ вѣстннцыгѣ всяко из­
дължеше па даденыгѣ записы и полученныхъ 
помощь.

Его моето прѣдложеніе и промысляніе за 
обезбѣдигелііхъ основъ. Чптателитѣ можс да ь‘а- 
жътъ че това е нѣщо по-много отъ колкото 
трѣбва. НаистинхЪ може и да с тъй; но азъ и 
не сподѣлямь мысль-тхъ на г. Т. И. въ това с а ­
мо дѣто казува 20 голѣмы общины, Обшнпы, 
име хубаво, но тѣ не прѣдставягъ лице коего 
да ея задыжіва,а положеніе™ на нашнгѣ общи­
ны е таквозь щото днесь іъ гледашь община, 
а утре е шщ іш а; нѣма ьъ. Съотечесгвенницы- 
тѣ може да кажхьтъ: Да е живъ народътъ; пѣ­
на прѣдпріеме Смѣссный съборъ дѣлото. Ще 
кажіь и азъ: Да е живъ Българскыйгъ народъ; 
но ще прііложъ че „дума мѣсто не пълни“ и

ОЯфазошшіето въ Англіілі.
Знайно о чс въ Англіьъ нѣма миннсгерство 

на просвѣщеіііе-то, и дѣлото на народното о- 
бразованіе ся намѣрва въ р,ъцѣ-тѣ на самото 
оощесгво, а нс на гіравигелството. Не веднъжі 
воче до сега ревнителінѢ на народното про­
свѣщеніе съ посочвали неудобството на еднъ та- 
квхъзь наоедъ, наго доказвали че общество-^ 
нѣма възможности да води дѣлото за образо­
ваніе™ на народътъ тъй сполучливо и бързо, 
както правителството. Между това пропинш- 
цитѣ на осрѣдоточваніето въ работытѣ на вл- 
трѣшяътъ политикъ, отъ своіъ странъ, дьрже- 
ли за същсствзчощхътхъ въ Англііъ, системъ на 
народно-то образованіе, като утг.ьрдявали, чз 
ако бы да падне въ ръцѣтѣ на правител­
ството, то ще земе прѣзъ него пъть да прѣ- 
слѣдва свои си цѣли и ще придобие значите.]· 
нъ силъ, конто въ другы случай ще да пре­
ти ву рѣчи на всичкый смыслъ на ярѣдшество- 
вавшъ-тъ исторііъ въ развитіе-то на АнгліГі- 
ското общество;

Но отъ послѣ ііиі-тѣ извѣстія ся впжда че 
поборннцптѣ на осрѣдоточваніето наченватъ да 
одьржатъ побѣдъ надъ иротиввнцытѣ си. Тъй, 
прѣзь деніе сн единъ отъ чденоветѣ на ссга- 
ш нійть кабинетъ Форстеръ впеслъ проектъ, 
който прѣдлага слѣдующею : мѣстнытѣ власти 
СхЪ длъжны да ся грыжатъ за распростране.іе- 
то на народныгѣ училища, за което п ще зе­
матъ особенъ единъ данъкъ за поддьржаніе на 
училищата отъ своіхъ странъ, и правителство­
то, чрѣзъ заеманіе и снабдев.пііе во врѣме, ща 
увеличава тѣзи количества, конто ще бхъдлтъ 
така събрани за поддьржаніе на училищата. 
Тѣзи количества не трѣба да бхьдътъ твьрдѣ 
голѣмы, правителството uie назначава учили- 
щныгѣ попечители (инспекторы), па грыншй 
на конто лежи—да слѣ

|.і>кето иа сьочрапш 11. __<·. і с'іс і ТО і и іні.ІТГ̂
чества пары. Но все пакъ нѣма защо да ся 
основава отдѣлно министерство на просвѣще­
ніе го въ Англііъ. Религіозно го образованіе зз 
дѣцата не е обязателно, иа родмтолитѣ ся прѣ- 
доставя да дадхъть на дѣцата си таквозь рели­
гіозно образованіе, каквото тѣ намѣрятъ за 
добро*"); вслѣдствіе на това дѣцата отъ всп- 
чкы.тѣ исповѣданія ще иматъ пълно право да 
посѣщава гъ което віътъ отъ народны гѣ учи­
лища. Напротивъ, ако училищното ннчалсгво 
забьлѣжи, че извѣстни родители не искать да 
гіращагъ дѣцата си въ никое училище и гы о- 
ставятъ безъ всяко училищно образоі а ііо. то 
въ таквызь случаи началството ся онълномошіи 
да прибѣгни къмъ нѣкой понудителны мѣрка. 
ІІарламснгътъ, казуватъ, пріель този проекп 
твьрдѣ благосклонно и първото му прочітніг 
стаііъло безъ никакво възраженіе, но все пай 
ся очакватъ сн.іны прѣпирнм въ разискваніега 
му; защого задължителното образованіе пи 
ианегіінъ много поборницы, но има и не мал­
ко противницы иъ Англііъ.

расположенъ да искаже всичко.
ц ^ акто и ла е Александръ ся намѣри иена- 

дѣйно въздигнхътъ на едно отъ най-значителіытѣ 
положенія въ всичкый тогашенъ нолитпчѳекый 
свѣтъ, іо  не бѣше само че наслѣди бащъ сн 
иа Македоискыйтъ тронъ, ако и да бѣше и то 
едно высоко положеніе за толкозь единъ младъ 
человѣкъ; но, Македонія бѣше една твьрдѣ мал- 
ьа часть отъ царството което Филипъ бѣше зслъ 
подъ своіхп власть. Господството което той бѣ 
добылъ надъ вснчкытѣ грьцкы дьржавы, голѣмы- 

1 тѣ приготовленія конто бѣше направилъ за е- 
динъ походъ въ Азіі.г», паправихА Александра, 
предметъ на интересуваше и вниманіе отъ 
страшт, на всичкый тогашенъ свѣтъ. Въпросътъ 
бѣше сега да ли ще дерзие Александръ да зе­
ме бащиното си мѣсто съ всичкъ тъзи глави* 
силхъ, и да ли ще прѣдпріеме да поддьржи п да 
извърши голѣмытѣ негови планове, или ще ся за­
доволи само да управлява мирно отечеството си 
Македоніи.

Най-узшытѣ людіе въ таквызь обстоятелства 
съвѣговали бы единъ младъ царекый сынъ, да 
склони на топа послѣдне прѣдложеніе. Но Алек­
сандръ не бѣше никакъ на тази мысль да о- 
граничи славолюбіе™ си въ таквызь прѣдѣлы. Той 
рѣши тутакси да завземе на пълно бащино­
то си мѣсто, и не само да задържи всичката
(V. ТАч ІГПіЛ̂ 'гл /ч-Ь  ̂̂  -_' ОЫІ'ШЛШП
сила K01AT0 бѣ добылъ баща му, но още л даQfi YROHA _____ о........   иащсі но още и да
захване отведнъжь съ най-еи^ ычеекы и усер­
дны старанія да іл» раеппое? — -ЛИ IIORIMIP

Пьрвыйтъ му планъ бѣше да накаже бащи- 
нытѣ си убійцы. Той накара да ся разгледатъ 
обстоятелствата и да ся испытатъ онѣзи конто 
бѣхіѣ въ подозрѣніе да не бы да иматъ сноше­
ніе съ Павзанія. Ако и да не можѣхш да сн ог- 
крыІАТЪ никакъ напълно намѣреніята на убійцы- 
тѣ, но пакъ много человѣцы ся намѣрихА по­
винны че зеди участіе въ убиващото, и за то­
ва ся осхѴіДііХхѣ на емг.рть и публично ся нзвѢсихлі.

Слѣдъ това Александръ рѣши да не направя 
никакво промѣненіе въ чиііовеіѣ които баща му 
бѣ народилъ, но да остава вснчкытѣ подраздѣ­
ленія на общенародны^ дѣла да ся слѣдватъ и 
вьршатъ отъ сащытѢ лица. Колко благоразумно 
поведеніе бѣ това ! Въ обстоятелствата въ кон­
то ся намираше той, най-распаленытѣ и пълііы 
съ еитузіязмъ юноши бы ся възгордѣлп съ го- 
лѣмыйтъ си санъ, и замѣнили бы вегхытѣ и о- 
пыінытѣ си бащины служители съсъ свои лич- 
ны пріятели, неозрѣлы и неопытны още и тол­
ковъ суетны колкото тѣ самы. Но Александръ 
неиаправя никаквы таквызь иромѣненія. Той ос- 
іави СхѴііційтъ редъ да си слѣдва, като ся ста­
раеше да бхъде всичко като че баща му не бѣ­
ше з'мрѣлъ.

Имаше особно двама чиновницы които бѣ- 
ХА министри, на тѣхъ Александръ бѣше ся 
най-много повѣрилъ. Имената имъ бѣХхЪ Анти- 
натръ и Парменій, Аитипатръ бѣше министръ 
на гражданекытѣ дѣла, а Парменій на военныгѣ. 
Папменій бѣше ешнъ тпкптѣ пппчѵтт. пплплтл
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#) За да не съблазнимъ нѣкого отъ пашнтѣ πριιΦρ- 
зваяы да заявилъ че тази мѣрка не е за нашійтъ и*' 
родъ, защото нашитѣ родители като са далеко не й 
състояпіе да дадатъ какво да е религіозно въешітзніг 
на дѣцата ок, то за пашій породъ релнгіозното обра­
зованіе за дълго още трѣба за да баде обязателно.р

Той бѣше но това врѣме около шест десять го· 
дшііонъ. Александръ много бѣше ся повѣрилъ й 
воешіытѣ му іірѣтіущества, и осѣіцаше еди* 
с и л н а  л и ч н а  прявлекатедіюсть къмтгдогб. Π*ψ*> 
ній влѣзе въ с л у ж б А  па младыйтъ царь съ гоіг 
МА готовность, и придружи го ввредѣ почти пр“ 
цѣлото му поприще. Чудно ся вііікда да гд«> 
нѣкой человѣцы толкозь възрастни да седят* ‘ 
да ся покорявал, на заповѣднтѣ на едно таки® 
момче; но имаше нѣщо си въ генійтъ, в* сй' 
л а т а  и въ ентузіязмътъ на Александровътъ $ 
рактеръ, което вдъхваше ревность и прѣдашіо  ̂
на всичкы около него, и правеше всякого уйр* 
ді.чіъ да съдружи неговътъ прѣпорецъ и Ді1 п°” 
могне въ извьрцшаніОто на плановетѣ му-

Македонія, както казахмы, бѣше на сѣвср*
отъ мѣсто™ което населявахА гьрцытѣ, а іг»Гі'
силнытѣ съюзны дьржавы ц вснчкытѣ ГОДѢ® 1
вліятелня градове 6Ѣха на югъ отъ неі*. №
на бѣше единъ градъ великолѣпно съзидан*:5' 
който велелѣпнАТ/Ц твьрдыиІА обвѣнчавашс е'<і!бі 
стрьменъ и каменитъ ра ть . Агила бѣше главнг-̂  
столица на кшіжсвіюстьта, на фнлософіЬТіТіТі’ 
па искуствата, а по това и срѣдина на 
телность за всичкый образованъ свѣтъ. 
си отличаваше за веселіето и удоволствія*8 5 
цто САіцествуваххУх тамъ. Всичкыгѣ възмо®- 
срѣдства за раскошность и залъгванія 6ѢХ* 
трупани въ него. Онѣзи конто обычах* Уче 
то н искуствата отивахА въ Атишъ отъ
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Димдамиищьааавааи

фанаріотытѣ.
Подъ покровителството на Османцытѣ съ- 

ітЗВ„ ся постепенно нова Грьцка аристокрація 
аг0 правнтелетвениы чиновници и бсрницы на 
аноцытѣ. Тѣ бѣхж въ Цариградъ Фанаріотыгѣ, 

Іа по другытѣ мѣста въ Грьціі* *  по-пьрвытѣ 
наречены коджабашіи или чорбаджіи . . . .  

фанаріотитѣ с»* зели това названіе отъ пор- 
тйтй при питріарйесклтл» черкв»*, която во врѣ- 
иото па Византіицытѣ ся наричала порта на 
ф.нерь. Тойзи който бы иряднрвалъ по-отко- 
іішнытѣ времена твьрдѣ мачно може да ся у -  
бѣдя за невронното византійско происхожденіе 
на тѣзи самозванны „дукове и принцове“ фс- 
исрекы. Малцина отъ тѣхъ платъ да покажетъ 
прѣотцы отъ шестнадесетото столѣтіе, понеже 
аристокраціята Фенерска ся е сглобила дѣйстви- 
іелио отъ тьрговцы и лѣкари изъ Хыосъ (Са- 
к,*съ) отъ кръчмари изъ Мореі* и отъ разны 
слугы. шетачи и готвачи изъ Сир* и Тиносъ. 
Но и та/.вызь като бѣх* Фанаріотитѣ чрѣзъ Е- 
вропейското си образованіе и честото съ Е - 
врон/Ь сношеніе придобих* полека-лека име и 
сп.ьъ и при Мюслюлаыытѣ.

На ТурціііЪ стан* нуждно да дойде въ съ- 
ярикосновеніе съ по-образованнытѣ народи на 
jppon* и да направи и съюзъ съ тѣхъ (съ 

іанц* въ лѣто 1543), тука ся отвори широ- 
$ поприще на Фанаріотитѣ, конто, чрѣзъ ум- 
t̂ eilHOTO си прѣвъсходство И бърЗОТ»*Т»* въ 
іГіствіето си, стангьх* иуждны на Турцытѣ, 

да водятъ и расправятъ като посланницы или 
іолѣ мы тълковиицы (драгоманы) сношеніята на 
ΠορΤί¥»ΤίΥ» съ образовани»* Евреи»*. Отъ тогнзь 
Игаліенцптѣ изгубих* всяко политическо к об­
щественно прѣобладаніе на Истокъ. Сношенія­
та на новосъсТавен*т* грьцк»* аристокрнціі* 
съ запади* Еврогіж стаилх* дѣло на богыні*- 
тй на мщепіето. Фанаріотитѣ си отмьстнха, 
тъй до кажемъ, на Западъ за пзоставяпіето на 
Византію» (1453) като провъзведех* силата (?)
II ползуваха» Османліитѣ непрішимытѣ противу- 
борцы на цивилизованна» Европа». Пьрвыіітъ на 
Порт.*тА тълковникъ, Фанаріотовъ ІІанаіотакы 
Нпкушь, чрѣзъ разны интрига сполучи да уда­
ри кракъ на ВенеціянскАТ* дшііомаціі* и чрѣзъ 
дипломатическото сн ержкы нспринудіГ прѣда- 
ваиіето на Критъ много ііо-сполучливо отъ іібл- 
иото везпрьтъ Ахметъ съ оосадііото си иску- 
ство. За шюгоначинныйтъ Александра Мавро- 
кордата остана» да наддѣ.тѣе Австрійскытѣ ди­
пломаты въ Карловенъ. Неговъгъ сынъ Нико­
лаи ся провъзведе на Княжеский санъ Госпо­
дарь на Вдахыііъ и основа редъгъ на Фанаріо- 
тыті господари въ Княжествата.„

(Οηΐδ списан. па Вартолды за Гьрцытгъ')
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щ пі έν ’ Αθήναις υπό τού καθηγητοΰ τής Θεο- 
\γ̂ ίας έν τω έλληνικώ  πανεπιστημείω  Κ . Δ ιο­
ρίας Κυριάκού. A  lit*/) ή περίληψι; των έν τω 
fjllto περιεχομένων άυθρων κινεί ευθύς ές άρ- 
ρ; τήν περιέργειαν τοΰ .αναγνώστου και προσ- 
αιλεε τήν άνάγνωσιν κα ί μελέτην τη; ΰπο τού 
S. Αιομη^ους πραγματευομένη; ύλης. Ζητήματα 
ίτοΐζ το ’Αρμενοκαθολικόν, το Βουλγαρικόν, τό 
νψ.ουνικόν, ζητήματα  σπουδαιότατα συνταρ- 
ίάιοντα άπό τοσο^των ετών τού; λαούς της 
Ανατολής, παρά τοΐς ότοϊοις ή θρησκεία είναι 
πώς συνδεδεμέ-η μετά τών έθ.ικών παραδόσεων 
иаі τοΰ ίστορ.κοΰ βίου, εϊσί θέματα λίαν σοβ*- 

ώσ:ε νά τά παρέλθη τις απαρατήρητα κα ί 
αμελέτητα1 ήλπ.ζομεν ότ ι ό Κ· Διομήδης Ѳі ά- 
νέλιττε τήν αρχήν καί την σημερινήν »ύτών κ α -  
тачттааіѵ εμβριθώς καί ακριβώς, θά περιέγραφε 
τάς φάσεις αυτών άν όχ ι δ ικα ίως τούλάχιστον 
άληθώ;, κα ι θά εδιδεν εις έκαστον αυτών τήν 
ςροσήκουσαν θέσιν' αλλά δυστυχώς οΰδέν τών 
προσόντων τούτοαν φέρυντα τα άρθρα ταϋτα, 
&ι«κρίνοντα». διά τήν έλαφρότητα καί επ ιπολα ι­
ότητα τή; έκθέσεως, οποίαν λυπ .ϊτα ί τις άπαν- 
τδν εις προϊόντα κχλάμου άνδρος σημαντικήν 
όπωσδήποτε θέσιν κατέ/οντος έν τω φιλολογικω

скошность η удоволствіе избирах* Корпитъ за 
кішще. Корпитъ бѣше съграденъ на провлака,. 
когото морето обграждаше и отъ двѣтѣ страны.

• Леба или Тивы, другъ единъ градъ, ся нами- 
:|аше по на сѣверъ отъ Атпн«т» н Корпитъ. 1 оіі 
іеаіеще на едн* поляна» и, както другытѣ тога- 
ішш градове, имаше едн* твьрдьші* която вт» 
Доза врѣме бѣ запразднена съ ЗІакедонсш вой- 
ікари, конто самъ Филинъ бѣше наставилъ тамо. 
\  Теба бѣше единъ твьрдѣ богатъ и силёнъ 
іЩъ. Той бѣше знаменитъ еще и по тона че 
Ѣкего бѣх* ся ро/ция много пости, филосо- 
^ и другы прочути человѣцп. Между тѣзи бѣ- 

йиндаръ, единъ доста чутовенъ поетъ, коп- 
10 «ивѣ едно-двѣ столѣтія прѣди Александра, 
о̂говптѣ потомци ж'ивѣях* еще въ Теб* и А- 

^ксаидръ, малко но-сетиѣ, възима случай да имъ 
0rl<Ue едн* голѣм* почесть.

Имаше още Спарта, която поиѣкогашь ся 
Нарнча Лакедемонія. Жителитѣ отъ този градъ ся 
Цвяхщ за смѢлостьта си, пъргавинлт* п якость 
% оіце и за снсргіілѵтл» съ коі*то тѣ ея прЬ- 
•юхл на военнытѣ дѣла; тѣ бѣх* почти всич- 

войскари, и всичкытѣ грнжы и наредбы на 
°Цеството имъ, и всичкытѣ планове за въеші- 
тзіііе бѣх* назначени за да произвёждатъ воен- 
110 славолюбіе и гордость въ чиновницытѣ имъ и 
■Вот* и непоколебим»* смѣлость въ войскарйтѣ.

Тѣзи градища и много другы, съ областитѣ 
к°Ито бѣх* присъедицены на тѣхъ, съставях* 
едно голѣмо. ивѣтѵше и твьрдѣ силно ооще-

ιΑίΙΜίΗΙΜν, ш з в а и ш в и в а ы ь и , , ,
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ство, което ся простираше по всичката грьн- 
к»* земі* която лежеше на югъ отъ Максдоніі*. 
Филипъ, както вече казахмы, бѣше утвьрдилъ го- 
сподствуваніето си надъ всичк* т»ѵ»зцстран»*, по 
тя му бѣ стапАІа за много человѣцы н много 
боеве. Александръ бѣше нѣкакъ си неувѣренъ, 
доли народътъ отъ всичкы тѣзи дьржавы и гра­
дове ще да е расположенъ да повѣри на единъ 
толкозь младъ князь мисііата коіато баща 
му. единъ толкозь силенъ монархъ и ратникъ, 
бѣше истеглилъ отъ -рднѣтѣ имъ съ толкозь 
мачнотііа. Какво трѣбваше да прави въ юзи 
случай? Да ся ненадѣе ли вече за него? Пос­
ланницы ли трѣбваше да прати при тѣхъ за да 
имъ прѣдстави правата които той имаше за да 
завземе бащиното сн мѣсто? или трѣбваше да 
не дѣйствува никакъ, во да си сѣди мирно въ 
МакедонН* догдѣто тѣ самы рѣшатъ въпросътъ ?

Намѣсто да направи нѣщо таквозь, Алек­
сандръ рѣши да направи смѢлата постдпкд, да 
отиде самъ на челО-на войската си, да влѣзе 
въ* южна ГьрціІА за )і*чпрѣдстави, или пакъ а- 
ко стане нуждно да гы ніпзили да прйпознаІАТъ 
правата му за сашійтъ славянъ санъ който при­
надлежеше на баш* му. Ако'разгледали всич­
кытѣ обстоятелства па този случай ще намѣ- 
ппмъ че тази Александрова пост*кр бѣше ед­
на отъ най-смѣлытѣ и дьрзновнтытѣЧшѣдпрштія 
па всичкото му поприще. Много отъ\шкедон- 
екытѣ му съвѣтшщы го съвѣтувах* да Хе пра­
ви таквозь (‘.що опасно опитваше; ио.-лсьбандръ

κόσμω· Δεν άνήκει είς ημάς νά έλεγξωμεν τάς 
ελλείψεις, τάς οποίας εχουσι τά άρθρα τά πρα- 
γματευομενα περί -,οΰ Αρμενοκάθολικού καί 
‘Ρουμουνικοΰ Ζητήματος, αλλά τό Βουλγχρςκόν 
Ζήτημα τοΰ κυρίου Δ.Ομήδους έγγ ιζε ι τά προς 
τό έθνος ημών ήμέτερα δημοσιογραφικά γ. 
яоѵта, καί διά τοΰτο νομίζομεν άναγκαίον 
έπενέγκωμεν έπ αάτού τάς έπομένας παρατηρή

Ά γνοοΰμεν πόθεν μ,αθών εγρχψεν ό κ. Διο­
μήδης οτι οί Βούλγαροι συνέταζαν σ^έδιον έπ ι-  
λύσεως τθ·ΰ Βουλγαρικού ζητήματος, καθ’ 8 πε 
ριελαμοανον ολας τάς επαρχίας τού Ευρωπαϊκού 
Τουρκικού κράτους εντός τών όρ;ων τή; εθνικής 
αυτών εκκλησίας, Οί Βούλγαροι οΰ μόνον δέν συ* 
νετά ;αν τοιούτον σχέδι»ν, όποιον μετά τοίαύτης 
ακρίβειας κ χ ί χρ.στιανικής φιλαλήθειας αποδίδει 
εις αυτούς ο κ. Διομήδης, άλλα καί α π ’ αρχής 
τού Ζητήματος τού Βουλ.γαρικοϋ, δηλ. άπό δέ­
κα ηόη ετών εις έν κχί μόνον σχέδιον 6 π ’ αυ­
τών άποκλειστικώς συντεταγμένον διετύπωσαν 
τάς αιτήσεις αυτών, διά τών οποίων έπίστευον, 
ότι θά έβελτιούτο ή καταΧτασις τών κακώς καί 
οίκτρώς κειμένων εκκλησιαστικών πραγμάτων έν 
τή  πα τρ ιδ ι αυτών διά τήν πονηριάν τώνυποτοΟ 
Πατριαρχείου άποστελλομένων αρχιερέων, όλα δε 
τα  Απολειπόμενα σχέδια τά έπινοηθέντα πρός 
έπιλυσ ν τοΰ Ζ ητήματος τούτου ή συνετάγησαν 
υπό μικτών επιτροπών, συγκειμένων δηλ. έκ 
Βουλγάρων και Γραικών καί επομένως σννυπο- 
γραφόντων καί συναινούντων καί τούτων, /, έσ- 
χηματίσθησαν χωρίς τής συμμετοχής καί συνέρ­
γειας τών Βουλγ'άρων" τό πρώτον ύπό τών Βουλ­
γάρων έπιδοθέ^ είς τήν ‘Γψηλήν Πύλην σχέδιον 
άπν)τη ισονομίαν καί ίσοπολιτείαν έν τή διοική­
σει τή ; εκκλησίας. Τοΰ τ’ αυτό ίσκόπευε καί δεύ­
τερον τ ι σχέδιον διαγραφήν υπό μΐ'.τή* τίνος ε­
πιτροπής μή άνεγνωρισμε'ντς μεν έπισήμως, άλλ’ 
έμφορουμένης ύπό χρηστίανεκου πνεύματος, τοΰ 
συνεργήσαι πρός κατάπαυσιν τής διαφοράς ταύ- 
της* άλλ’ ή αργή τής ισονομίας καί τής ίσοπο» 
λιτείας έν τή ’Εκκλησία άπεέρίτθη επί τή βά ­
σει μιας αρχής άπαντώσης έν τοΐς συγγράμμασι 
τού αγίου Γρηγορίου τοΰ Θεολόγου, καθ’ ήν ή 
ίσότης πρέπει νά άποδίδη είς έκαστον τό κ α τ’ 
άζίαν. Καί ταύτην τήν γνώμην, τήν οποίαν λέ­
γει ό άγιος Πατήρ επί τών μελλόντων λειτουρ­
γών τής έκκλητίας καί ατόμων, έφαρμόσαντες 
οί Γενναδαί καί έ τ ί τών εθνών διεκήρυζαν υπό 
μερίμνης περί τοΰ κλέους τή; όρθοδόζου έ^κλη- 
σίας κεντριζόμενοι τήν ανικανότητα τοΰ Βουλ­
γαρικού έθνους, τοΰ νά χορηγήση τή ,όρθοδόζω 
εκκλησία λειτουργού; ικανούς καί άς·'ους, έν ώ 
άφ’ ετέρου γεγονυία τή φωνή έκήρυττον, ότι καί 
αρχιερείς καί Πατριάρχαι Βούλγαροι ίθυνον εύ - 
κλεώς έν έπισήμοις καί δειναϊ; έπογαΐ; τό σκά­
φος τή ; 'Εκκλησίας.

Οί Βούλγαροι λοιπόν ουδέποτε ύπέβαλον είς 
τήν υψηλήν Πύλην σχέδιον φχηματίζον τήν Βουλ­
γαρικήν εκκλησίαν έκ τών απανταχού κατοικουν- 
των Βούλγαρον, άλ»λά τόν όκτώβριον μήνα τοΰ 
1 8 6 8  αύτή ή Σεβαστή Κυβέρντσις άπέστειλεν 
είς τό Πατριαρχειον δύο σχέδια ίδια , υπ’ αυτής 
συντεταγμένα, δ·.ά τών οποίων έπεθύμει νά θέση 
σέρμα είς τό Βουλγαρικόν Ζήτημα, καί τά  ο­
ποία έκ μνημονικοΰ πάντως'λάθους έ σοφός κα­
θηγητής αποδίδει είς τούς Βουλγάρους* διότι είς ε­
κείνα ή έθνί/.ότης τών Βουλγάρων τίθετα ι ώ; 
βριον τής εκκλησίας αυτών’ ά λ λ ’ ό κ. Διομήδης 
δέν φ .ίν ετα ί πιστεύων ακόμη τήν ολοσχερή λύ- 
σιν τοΰ Ζητήματος, απ’ εναντίας φοβείται πε­
ρίπλοκά;, καί δυσχεοείας ανυπερβλήτους εις τήν 
διάκοιοιν, ποια; τώ ν επαρχιών έχουσ» τά δύο 
τρίτα τών κατοίκων Βουλγάρους, καί ποίαι 0Λ· 
Τούς φόβους τοΰ Κυρίου Διομήδους έπαυςάνε; έτι 
μάλλον ή γνωστή ίκανότης τών Βουλγάρο,ν φα­
νατικών είς τό καταπείθ-лѵ τούς απλοϊκούς χ ω ­
ρικούς, οϊτινες κατά τήν εκκλησίαν είναι Βουλ­
γαρόφωνοι μόνον καί οΰδεν πλέον, οτι είναι 
Βούλγαροι, καί ή έλληψίς μαρτυρί/ς τής ‘Αγίας 
Γραφής, έ ;  ής νά όρισθ'Ο Θεολογικώς ποιοι τ ι-

звгзві

νες είναι σήμερον οί κατοικοΰντες έν Θράκή καί 
Μακεδονία* συμμεριζόμεθα καί ήμεΐ; τ ήν απορί­
αν τού Κυρίου Διομήδους, άλλ ή Κυβ/ρνησίς 
λέγουσιν, έπενόησεν ε^α τρόπον λίαν καινοφανή 
και π^ραόοςον, πρός αρσιν της δυσκολίας τα ύ- 
της και λύσιν τή; απορίας ημών καί τοΰ Διομή- 
δους, πρόκειται δηλ. νά άφήστρ τούς χριστια­
νούς έν Θράκη καί Μακεδονία, αυτοί οικοθεν ν’ 
άποφανθώσιν, άν θέλω ι νά συνενωθώσι μετά  τής 
ήμιαυτονόμου Βουλγαρικής εκκλησίας, ή νά μ έ -  
νωσιν ως πρό τού ύπό τήν χρυσήν δικαιοδοσί­
αν τού Πατριαρχείου ό τρόπος ούτος, άν άλη- 
θεύωσιν οί διαβεβαιούντες αυτόν, είναι πρωτότυ 
πος, άλλα δεν πρεπει να λησμονή ό σοφός κχ — 
θ ν η τ ή ς  ότι ευρισκόμεθα είς τήν ’Ανατολήν, ό­
που, κατά τον Νεολόγον τά πάντα είναι πρω­
τότυπα, και αυτό; ό τρόπος, καθ’ θ» μία έφη- 
μερίς δύναται νά αύςήσνι τόν αριθμόν τών συν­
δρομητών αυτής.

Д  о II и © к ы ιι а ЙМ а к ед оня п.„
Г о р н я  О р ѣ х о ш щ а .  15 Февр. 1870. — 

Прѣлъ нѣколко девье пріехмы отъ единъ нашъ 
съоте.честненннкъ Г. Т. II. Бичевъ, конто жи­
вѣе въ Буку рощъ волна помощь за Читалище­
то ни единъ наполеонъ и въ особенното сн 
ннсм(» ни пише че ни испровожла и единъ за­
пивъ отъ десегь наполеона въ конто са за- 
длъжава да имъ плаща лихвата за 2 - 3  годины. 
Тьзн щедра помощь на съотечественннка ни 
са пріе отъ Читалищното настоятелство съ бла­
годареніе и похвала за неговото родолюбиво 
чувство, което храни за въ роденнното сн о-  
течество. Дано тъзи негова волна помощь б*- 
де за добръ примѣръ на нашніѣ соотечествен­
ницы, които жнвѢіатъ въ странство. Да не за- 
браъиітъ мѣстото, въ коего с* .са  родили и от­
хранили, но да нокажІАтъ като този нашъ ро- 
долюбеиъ,'че отечеството.имъ е отхранило добры 
и достойны сыиове, съ които има да се гордѣе.

Това дѣто този нашт» съотечественникъ 
не проводи въ брой сичката си волна помощь 
но десетьтѣхъ наполеона полага йодъ лихва, ви­
жда са работата да са е.съмнилъ че българекытѣ 
общи работы додѣто са възродідтъ и съжи- 
вятъ, умирать. Но дано тъзы унизителна дума 
за народа ни „Българска работа,“ да са про­
мѣна и да са разбужда п о -друго яче въ сс-  
ріозенъ смыслы рѣшшелносіь, постоянство и 
взаимно братско споразумѣніе. Понеже стары- 
тѣ предразеддкы и зараждясалп мрьтви идеи 
въ сѣко отношеніе, поченах* да са губідтъ 
като мъгла предъ слънечнытѣ силны зары и 
да са замѣняватъ съ благородны идеи за об- 
щыа интересъ, както зарадъ парода си; тъй и 
за Царското Правителство. Имамы вече живы 
примѣры затова въ отечеството си: ако впи- 
ккимъ пт. точката на зрѣніето ще видимъ че 
духъ тъ на народитѣ въ Балканскыіітъ Полу­
островъ са пробужда живо отъ дълбокыйа сънь 
на невѣжеството и са стреми немедленно въ 
п а т ь т ъ  на просвѣщеніето и образованіето. Е- 
то на нова знаковетѣ, които нредвѣщаватъ 
скорошна добра будущность за осъвьршенство- 
ваніето на человѣчеството чрѣзъ редовнытѣ 
благодѣтелны высоки н.іукы, конто рнздаватъ ра­
вны правднны на общежигіето на чедовѣцытѣ 
и ны ііривлпчІАГъ да имамы тѣсна любовь и 
да са сгнраймы синца зн едина и едщійа общъ 
интересъ; дѣто на сѣкадѣ са заеви горЬщл 
ревность въ отечеството ни и енергичеекы са 
стараідгъ и отъ двата пола, както младежы, 
момцы тъй и Госпожи съ благородны идеи .от­
порих* и постепенно отвирідтъ Читалища а 
иослѣднытѣ Дружества подъ име Майчина Лю­
бовь, η пр. съ елшата цѣль за да ускоритъ, 
колкото е възможно по-скоро и съ добры сред­
ства просвѣщеніето и образованіето да са развива 
и расиространява паралелно и между дватаиола.

Мыслі* прочее н азъ сега да е прили­
чно да кая:і*, че не е Българска работа, но 
работа таквази която ще произведе достойны 
и благородны плодове за отечеството ни ; слѣ- 
дователно като виждамы че това свято пред- 
пріето общо народно дѣло, нуждаеся отъ сте-

нс послуша таквызито прѣдпазванія. Той съ­
бра войската си и тръгн* на челото й.

Между Македонія и южнытѣ грьцкы дьржа­
вы, имаше единъ редъ высокы и почти непро- 
ходпй плашшы, тѣзи плашшы ся простирах* по 
ВСІИѣАТ* вАтрѣшность на ІземІАТА, и самыйтъ 
п«ѵ»ть който водеше въ южна ГьрціЬ* минуваше 
отъ къмъ зацйднАТА часть на тѣзи иланины, гдѣ- 
то тѣ ся свьршвахА съ высокы канары, като о- 
ставяхА едва тѢСііа пАтекл между тѣзи канары 
п морето. Този прѣходъ ся наричаше Термопир- 
ско устіе, и то тогазь са гледаше като клю- 
чьтъ ва Гьрціі»*. Имаше близу при този прѣ­
ходъ на друг а т а  страш* единъ градъ нареченъ 
Антела.

По това врѣме въ грьцкытѣ дьржавы имаше 
единъ голѣмъ нонгресъ или събраніе, което 
ставаше отъ врѣме на врѣме за да ся рѣ- 
шаватъ въ него въгіросы и прѣпирніі въ които 
разиытѣ дьржавы иепрѣстанно ся намирах»* по­
между си. Това събраніе ся наричаше Амфик- 
тіоиовъ Съвѣтъ, защото, споредъ както назвать, 
той былъ ,чай-пьрво основанъ отъ нѣкой си царь 
нареченъ Амфиіггіонъ. Ьдно събраніе отъ този 
съвѣтъ ся назначи да посрѣщне Александра. I о- 
ва събраніе трѣбваше да стане на іермопилы 
или ио-добрѣ въ Антелд, който бѣше блшѵ> при 
прѣходъ тъ и обыкнОвешюто мѣсто гдѣто сн съ­
бираше този съвѣтъ. Това бѣше защото прѣхо- 
дътъ ся намираше между сѣвернАТ* и южи.*- 
т»г> часть иа ГрьцН*. и Тъй можеше да < ;ι о і и-

чешето за народна матерія.іна помощь, нека 
сѣкы добромыслящъ и съ народны чувства Бъл- 
гяринъ да не сн егдва касата въ шепа, но да 
и развьрже съ радость н подари* самоволно на 
този нашь общъ жертвенникъ за просвѣщЬніь- 
то и да ся не съмнява съвсѣмъ, че подарена 
ІІУ Іце падне на камъкъ, защо сегашната епоха 
е напоена съ добра влага, която ще произве­
де плодове двойны и тройны.

Нашето Читалище, като още вт» пелсиытѣ 
па сиоята матерінлна сила, неможе да ся про­
стре въпъ отъ кр*га ва сплитѣ сн за да из­
върша напълно п свободно прѣднріята-та сн 
цЬ.ть, но колкото за настоящемъ, настоятелство­
то е рѣшило да проводи 2 -3  дѣвойкы да ся въ- 
спитать за учителки на градеца пн, защото е 
лишенъ отъ τ»γ»3ΐι добрина за доброто въени- 
таніе морално и естественно на дѣвицытѣ си. 
Западъ топа настоятелството ни ся отправі* 
камъ Захренската Женска Община и і»у» у мо -  
лява най-убѣдитедно за да овн презъ Вѣстникъ 
„Македонія“ споредъ каквы условія пріемахъ 
Дѣвицы да въсиитаватъ и приготві*тъ добры 
учителки. Съ колко плата годишнина, кое врѣ­
ме па годината ся пріематъ и каквы науки 
слѣдовать.

Читалищното Настоятелство ще ся отпра­
ви съ особенны писма до речеината община, 
но І* моли учтиво, нека блалоизволи да епи 
прѣзъ Вѣстникъ „Македонія“ за конго трудъ 
ще и б»*де настоятелството признателно.

Л о м ъ .  11 Февр. Г-пе Ред. на “ Македонія]„ — 
Ісзи дни нашиятъ градъ кма честьта, да посрѣшне Не­
гово Црѣвъсходителство, Внднискинтъ Управитель А- 
зисъ Паша. Наши-тѣ граждане, на гласъ, че иде този 
благъ управитель помежду имъ, незакаснаха да мзнватъ 
най-прнятни-тѣ си чувства къмъ мутесарііФііпътъ. Не- 
колко отъ по пьрвнте ни лица отидоха веднага да по­
здравитъ II. ІІрѣвъсходителство въ копакъ-тъ гдето ги 
той прие иай-милостиво, непълни ги съ наВ-нринтни на­
дежди за благосъстоянието имъ, посъветва ги дн-се г|ш- 
жатъ и по добрѣ за учебпитѣ си заведения и, замоленъ 
съ особено прошение, обеща ся да посети и Българ­
ското училиште. II наистина вториять день II. ІІрѢнъ- 
сходителство като придружи съ себе си местниятъ ни 
Каймакаминъ Али Риза и управителя на царското воин­
ство, което ся намира нъ грпдътъ ни, бпмбашмя га Е гел ь 
Ефсндп посети училището гдѣто ся дочака съ радостни 
пѣсни отъ ученицнтѣ. Негово Прѣвъсходнтелство про­
гледа вт» училището -Турскитѣ и Францу. китѣ уроци па 
ученицнтѣ ни н даде най-добри съвети на мдадитѣ Бъ.і- 
гаре; тон милостнвно изрече това слово”

ДЬца, приказваше имъ II. ІІрѣвъсходителство, вий о- 
ще пспознавлте слпдостьта на ученіето, както трѣбва; 
но слѣдъ малко развнтіето ви ще ви освести и ний ще 
видите чс се намирате на най-добрыйтъ нлѵгь. Научени 
и образовани ний ще бдднтс нѣрии поданннци на нрѣ- 
възлюбленый ни господаръ Султанъ Абдулъ Азиеъ и ще 
сте на редъ между неговите най-отлични чиновници. Же- 
далй» за напрѣдъ когато дойда да ни вида още ио-спо- 
собни и по научени, че това е моето янй-иило желаніе, 
камъ подапйци-те ни. Учете се дѣца, много ваши съ- 
братия сл» зсти въ Царскиятъ Лицей и въ Медецината 
и пр. въ Царнградъ, ако слЬднпто добрѣ въ уроците си 
и вий ще достигнете и зя ногол Ьми още училища и то­
газь ще ere честити въ нородъ-тъ. На тези умни 
наставленія се благодари най-учтиво на Н. Прѣвъсхо- 
дителство и испроводи ся пакъ съ песни до дворъ-тъ 
па у чилище—то. — Т ьсъ су грипа рано Ц· ПрЬвъсходи- 
телство се завърна въ Вндинъ —

Ний Господине Редакторе, които имаме честьта да 
ся наречеме общннарс на Ломската Община н въ този 
случай можехме да познаем ь благостьга на мллдриять и 
милостпвиятъ МутееориФинъ Наша като и проникливость- 
та въ нзборътъ на внеокити чиновници на II, Пм. Величе­
ство Султанъ Албулъ Азиеъ на кого-то да даде. Богъ 
животъ и здраво за дълги дни и. годипи

Членове на Ломската Община:
Ру  сс е  (6  Феврярін 1870) — Тази година 

зимата ны посѣти късничко, п сега е въ си­
лата с н : снѣгъ често вали и сгудътъ бы до­
ста голѣмъ за да ся мокрые Дунавътъ съ ед­
на дебела кора, така что да смути съньтъ на 
неговытѣ воды не смѣе нито най-нсустрашн- 
мый кормчій; напротивъ коніегѣ припкатъ по 
него пѣшцы го тъпчатъ съ позѣ гѣ си безъ 
уваженіе къмь негово і о величіе. Огъ Ру ссе 
на Гюргево ные ходимъ като но сухо и тъй 
спокойно както ные отъ Одунъ-капія га Х ай- 
веръ ханъ; гъ тая само разлика че насъ за­
труднява тълпата на минующытѣ а насъ, ле­
довитый вѣтъръ, който прани иосоветѣ ны като 
чьрвена чушка. Паблюдающъ дЬлата на при­
родата възъ Дунавыъ, азъ чет* въ Оадащс-  
то оня день ной ще види пншпортытѣ унич­
тожены и двата съсѣдны п успоредни града 
съединени чрѣзъ человѣчески дѣла, друго-яче

де тамъ и отъ двѣтѣ страны въ сащото мѣсто.
Като отиваше къмъ югъ, Александръ трѣ- 

баше да мипе п[»ѣзъ Тессаліі»*, която бѣше една 
силна държава, и лежеше иа югъ до Македоиіі»*. 
Той ерѣщнж тука нѣкое въпротиненіе но не сил­
но . Това мѣсто ся зачуди за смѣлостьт»* и рѣ- 
шителностьтА на характерът/», които ся внясда- 
Хі* въ прѣдпріемаиіето на едно таквозь дѣло] отъ 
единъ такъвъ младъ человѣкъ. При това дѣто че 
ся запознаеше той прапяше едно дълбоко впе­
чатленіе на всякого. ІІеговътъ высокъ и сна- 
жёнъ видъ, свободната му и открыта обхода, о- 
строуміето му, велиі:одупгіето му, независимост ь- 
та му и осѣщаніето на прѣвъсходство, конт о 6ѣ- 
х»* съединени въ него (както всякога ся сду- 
чава въ едно истинно величіе) съ голѣм.ѵ.т»* и 
неподражаем»* негов.* умѣренность и достопри­
личіе — тѣзи и другы нѣкой чьрты, които за- 
бѣлѣікваше въ характерътъ на Александра вен- 
кый който го видѣніе, правях* всякого да му 
стане пріятель. Проститѣ человѣцы зематъ едно 
удоволствіе когато ся подчинятъ на вліиніето и 
прѣвъсходството на единъ человѣкъ, на когото 
духътъ тѣ виждатъ и осѣщатъ че стой на по- 
голѣмъ степень отъ тѣхъ. Тѣ обычатъ прѣдво- 
дителя си. Истина е, че тѣ трѣбва да осѣщатъ 
прѣвъсходството м}· надъ тѣхъ; по когато топа 
прѣвъсходство или върховенство е толкозь ясно 
и очевидно, съединено още съ всичкытѣ благо­
дати и привлекателностя на младостьтл» и на че- 
ловѢчсската хубость, както бѣше въ Александра



трайни п постоянны. А като знаете че, благо­
дареніе на желѣзппцата, разстояніе™ между 
Гюргево и Букурещъ е почти незамѣтно, то 
лесно ще з'разумѣйге какви огромны ползи би 
пронзлѣзли за нашето бѣдно мѣсто отъ одно 
нспосрѣдственно съобщеніе съ богатата и про- 
свѣтена столица па Румунія. Нека моето про­
рочество ся не види никому чудно и неосю- 
щосгвимо; го щ; ся сбъдне сь успѣхътъ на 
идентѣ и съ могъществото на цивплизаціята ; 
защо не? Ако два свѣта, раздѣлены единъ отъ 
другъ съ всичкото пространство на Океанътъ, 
ако тѣ, въ интересъ на търговіята п на чело- 
вѣчеството, ся сьединихю съсъ електрическа­
та нишка ; ако двѣ държави, Англія п Франца, 
вѣчны съперници една на другъ, въ интересъ 
на търговіята, оевѣтяватъ свободното размѣ- 
неніе (libre-bchauge), и съдіътъ нуждио да ся 
съедпнягъ прѣзъ морето съ единъ желѣзенъ 
пъть; защо дві» области, владѣнія на единъ съ -  
щій господарь, имѣютъ* еднзквы политически 
интересы, защо, думамъ, тѣ не бы са съеди­
нили съ мостове прѣзъ една рѣка ? Млн ниро- 
дигѣ имъ съ но-малко благоразумны отъ дру-
гытѣ ? Конечно не............

* # Тука въ тоя градъ изъ който ви нишъ, въ е- 
днвъ день като вьрвяхъ, въ еднж удицж малко по ва- 
горѣ отъ хано М. ненадѣйію мя нападнах» и обыколи- 
х.т. 10-12 кучета . Боже!— елнеанъ и уплашенъ отъ 
тия животни, спрѣхъ ся на мѣстото си растреперанъ 
иъ и тіи ся спрЬхж около меяс отъ два реда — хо­
рата не ма познавах» кой сьмь за туй не бѣше ми мно­
го срамъ нъ, н азъ незнаяхъ кучетата какво искатъ еъ 
това ? въ него часъ случи ся та прѣминж единъ прія­
тель който ми рече “иебой ся ! тѣ всичкытѣ искалъ 
хлѣбъ купи имъ и дай че ся оттьрви.,, За|іадваііъ -за 
това, повыкахъ на Фурунджія който бѣше тамъ на бли- 
ду, и к-і'то донесе хлѣвъ та имъ раздадохъ, замахах» си 
упашкытѣ и си разотидох», и тъй азъ си трьгнахъ на 
п»тя...............

Т ь р и о в о  (15 Февр. 1870) — Мипалютю сед­
мицъ ви пнсахъ за отварнніето на недѣлнытѣ 
училища, но ми е драго да вы извѣстію че 
слѣдъ като вы пнсахъ писмото и излѣзохъ пакъ 
горѣ въ училището. Числото на новытѣ уче­
ницы бѣше блнзу 100, а на 10-й по св. Ха- 
раламбій бЬше удвоено, тъй щото гористо у -  
чнлище бѣше пълно, за тоьа мыслимъ да отво­
римъ и новото. Всичкытѣ ся радватъ на тъзіі 
сполукъ, и членоветѣ чнталпщны като гледатъ 
ревпостьтъ на ученнцытѣ, сѵараіътъ ся съ до- 
бръ воліъ и радостно да испълнявагъ длъжно- 
ститѣ си, Да даде Богъданзлѣзс добръ плодъ 
отъ топа свято прѣдпріятіе.

П л о в д и в ъ .  Ппшътъ на Куріс д’ Оріянъ: —
„Скъперничеството което същеетпз”ва между 

гьрцытѣ π Българіітѣ, толкозь скърбпо въ нѣ­
кой точны, произвежда това добро гдѣто разви­
ва чзтветвитслно ученіото въ това мѣсто. Отъ 
еднъ странъ съревнованіето гы подбада, и тѣ 
си съставятъ училища. Между Гьрцытѣ сега 
ся изброяватъ четыри мъжкы и двѣ женски 
училища; между Българіітѣ, има тъй също ч е­
тыри мъжкы и едно женско. Я освѣиь това 
гьрцкото общество е отворило 'сдтттгь іптттЖе- 
венъ курсъ "

П О Л И И Ч Ж З К Ь !  н о в и н и -

Върху това Курріерътъ прави отъ него­
ва страна слѣдую щат а бѣлѣжка: —

„Тази борба, въ улственното поле ие може 
освѣнь да произведе добры слѣдствія. Гьрцы­
тѣ въ всичкытѣ времена съ  показали голѣмо 
распаденіе къмъ общонародното просвѣщеніе. 
Българіітѣ, държани за много столѣтія подъ я- 
рсмътъ на Фанаріотското духовенство, безъ да 
могътъ да си обработватъ языкъть и книже- 
вность-тъ, едвамъ сега излѣзватъ отъ тъмно- 
тытѣ на невѣжеството, но отъ нѣколко годины 
пасамъ тѣ съ направили забѣлѣжителны на— 
нрѣдванія, и тѣ ще направятъ много по-вече 
когато тѣхного религіозно освобожденіе ся осве­
ти отъ С. Портъ.

„Отоманската политика е направила еднъ 
голѣмъ погрѣшкю, като е допростила едны 
Христіяны да бъдътъ рай на другы Хриотіяны “

— О.понія нрѣхвалва Еллннолюботвото на 
Пловдивскытѣ гърци и дѣлата на тѣхното читали­
ще за отблъсваше на Българщниътъ и за рас­
пространеніе на Еллпнизмътъ въ Тракыіъ, между 
конто споменува и рѣшеніе™ имъ да ся въз­
дигне още едно ново на по-ценгрално мѣсто и 
съ пообширенъ учебенъкурсъ грьцко училище въ 
Стяшімюка. Олюпія казва че за въздигаиіе и 
отваряніе на туй училище ся съставило настоя­
телство отъ шесіь члена да събира спомоще- 
етвованія, отъ тѣзи членове единъ отишелъ въ 
Вѣнъ, а другъ дошелъ тука, да събира помощь. 
А ето какъ, реченныйгъ листъ насърча за тъзь 
работъ тукашаътъ грьцкъ политикъ.

“ За укоръ на тукашнытѣ наши богаты съна­
родници счптамы това дѣто да гы придумвамы 
да спомогнътъ за тъзи святъ цѣль. Борбата 
е за всичко що е наше ; а наградата ще бъде 
общо стяжаніе. Имамы минъ л о ; нека си прн- 
добыемъ бъдуще; нека но измѣнимъ пьрвото 
съ забранеше; нека не запетнимъ второто съ 
нерадѣніе. Нека всинца съ присьрдце рабогимъ, 
едицъ съ пары другый съ срѣдства, третій съ 
порото си, чегвьртый инакъ нѣкакъ (?) Борба­
та не е за Еллпнизмътъ, (?) но е за прѣкра- 
сный Истокъ когото хищны ястребы (пнляцы) 
искатъ да раскъсатъ (!! !) .“

БЫГО.Ш Този градъ населяватъ 3570 нуфузи христіан. 
(другы-т.ѣ пезнаі»). Отъ тѣхъ 2880 с» български, 673 
влашкы и Арпауткы и 17 грьцкы. Отъ Българскытѣ но- 
вечето отъ половината с» отречени отъ патрикането и 
въ кжщытѣ си на нрнбиратъ грьцкы попове. Отъ оста- 
нжлытѣ повечето с» неутрални, енрѣчь чек»тъ да ви- 
джтъ какво ще стане работата. Жално съ тѣзи госпо- 
диноііцы; не зналъ вторый Мессія ли чекатъ да ся яви 
че послѣ да ся увѣрятъ че македонцытѣ с» другъ на­
родъ отъ гьрекыя и слѣдосателно платъ голѣмо и пълно 
право дѣто са сдружватъ съ другытѣ свои сънародни­
ци въ Гракія и Македонія н са отрскватъ отъ патре- 
хкавето и отъ настыри-тѣ му като не познавать и не 
разбирать отъ гласа илъ. Но шіа надѣжда и за тѣхъ 
да са свѣстятъ за скопо.

Франца.
Попытввніето за вютрѣшнютю политика» ко­

ето противната страна бѣ отправила къмъ Фран­
цузскою правителство раздигню силиы и дт>л~ 
гы разискванія. Ннй-знаменытѣ вѣтіи и отъ 
двѣтѣ страны много пютя поемахю рѣчь да под­
крѣпи хю началата си. Борбютю ію отвори зна- 
менитыйтъ вѣтія Жюль Фавръ, конто отъ едню 
етран.ъ похвали Итператора за уставнытѣ у с -  
тюпкы що направи, а отъ другю осюдн мини- 
стритѣ а пий-вече Одивіо като не толкозь сво­
бодолюбивы и нетьрпѣлнвы повече и отъ прѣд- 
шественницытѣ си. Министритѣ, казалъ Фаврь, 
потдіпкахгі правдинытѣ на народното господ- 
ствбваніе, измислиха» съзаклятія, пролѣхю кръвь, 
запрѣхю невинны человѣци, и показахъ всичко 
друго а не че сю расположены да приспосо­
бятъ прописъгъ (програмютю) на свободнытѣ 
узаконенія, конто съ толкозь шумъ извѣстихю. 
— Отъ министри гѣ ся отличилъ министрътъ па 
въішішлтЬ работы Дарю, който въ възраженіе- 
то си къмъ вѣтіитѣ отъ протнвнютю страню 
далъ таквызь свободолюбивы увѣренія щото ся 
сподобилъ съ похвалваніе и отъ самытѣ си про­
тивницы. Дарю отблъснюлъ обвиненіе™ \іе ми­
нистерството ирѣдизвикнало смутове. Франца, 
реклъ, иска редътъ съсъ свобода»™, иска прѣ- 
образонанія, но не иска смутове. Като свьр- 
шилъ еловою си Дарю поискалъ да обяви ка­
мерата има ли министерството довѣріе™ и. 
Камерата доказала довѣріе™ сн с:ь 236 гласа 
противу 18 понеже, умѣренната противна пар­
тія дала гласъ за министерството. Тая побѣда 
отъ министерство™ направила най-добро впе­
чатлѣніе въ Францю и ся счела като добъръ 
знакъ за силютю іі трайностьтю му.

— Въ министерството на външныгѣ дѣла, 
вѣрватъ за едно скорошно ерѣщаніо на имгіе- 
раторытѣ Австрійский и Прусский въ Вѣню.

Вѣрватъ даже че това срѣщаніе не може да 
сн напусни, по причиню на важны обстоя­
телства въ ІІрусскый кабинетъ.

Англія
Въ Англійский Парламентъ става голѣмо 

разискваше вьрху прѣдложенныйгъ отъ Глад­
стона проектъ чрѣзъ конто ся дозволява на 
повечето отъ Иріандскый народъ да има зем- 
иы притяжанія. Прісманіето на този проектъ 
ся сматря Кито вѣрно, при всичкытѣ напъванія 
на диешнытѣ притежатели да отблъснютъ гова. 
Този проектъ ся дѣли на двѣ части, отъ кон­
то едната улеснява наимагелитѣ да могютъ да 
сн придобыіюгъ земію, а другата нарежда сно- 
шоніята между притяжателитѣ и наииателитѣ. 

И с п а н і я .
Състояпіето на работытѣ въ тозн полу­

островъ сю пристигнюли пакъ въ едню небла- 
гопріягню точкю. Трайната и упорна борба на 
цартіитѣ; не само не АРКарцаѵь р аб о ти т^  пт.

вашето па вѣчны начала е само по себе си благопрія­
тна Господу жьртва и причинитель на безбройни до­
брини. Подъ изгледъ на тѣзи вѣчны истинны озбилны- 
тѣ (серіозны) и опытни мджіе размыиіляватъ за свѣтътъ 
н за черклт» канто и мнозина другы святы н прѣиму- 
щественно вѣролюбивы мжжіе хранятъ вжтрѣшно убѣ­
жденіе че е нужда да ся обясни тдзи часть на Канони­
ческото право на иародытѣ колкото за природжтж на 
боеветѣ и за причинытѣ конто гы правятъ да ся счи­
тать ̂ като длъжпость а не като злодѣяніе. Като ся про­
свѣти и поправи еъвѣсть-та на человѣцытѣ, отстраня- 
ватъ ся онасііостнтѣ които заплашватъ свѣгътъ, на кон­
то не сж могли да наддѣлѣіжтъ ни разумность-та на 
свѣтътъ пи присмѣтнонаніята на политикжт». Благоврѣ- 
міето което ни ся прѣдстлвн за топа днесь може да не 
трае за много, ако ся не въеиолзувамы, ще прнкачимъ 
укоръ на Черквжтж.“

Ршіскыйтъ еъборъ е ималъ до сега 22 за­
сѣданія отъ конто само 6 сю имали чисто ре­
лигіозны разиксванія. — Римокатолическыгѣ отъ 
Истокъ владыци поискали прѣобразованіето на 
варедбытѣ, конто управляватъ тѣхното на чер- 
квютю повиновеніе. Римското сѣдалище отрекло 
да имъ направи нѣкой }гстюикы.

Сиоредъ нѣкой но новы извѣстія Папата 
нѣмалъ намѣреніе да ся оттегли, но поискалъ 
да поддьржн прѣдложеніето за одобреніе на 
догматътъ за неговютю непогрѣшимость. Пове­
чето отъ Френскытѣ и Нѣмекытѣ епископы сю 
разсположени да ся въепротивятъ на това. Па 

. и самытѣ правителства, които отиапрѣдь отри- 
чахю да ся намѣсятъ въ съборътъ сега слѣдъ 
рѣшеніе™ да ся ирѣдіожн на одобреніе дог­
матътъ за непогрѣшимость™, като виждатъ че 
той излѣзва отъ религіознытѣ прѣдѣлы и дока­
ча до въпроси които СЯ ОТНОСЯТЪ ДО ПОЛІІТИ- 
кютю, искатъ да ся намѣсятъ въ съборътъ. И 
пьрво Френското правителство поискало да про­
води свой прѣдставатель за да участвува въ 
разискваніята за този догматъ ; на това пріис— 
кваніе отъ Френскыйтъ кабинетъ, казватъ нѣ­
кой че Римскыйтъ дворъ щѣлъ да отговори 
отрицателно, отъ което могютъ да нроизлѣзатъ 
не добры слѣдствія за римекютю политикю. 

Австрія
Въ Вѣню положеніе-то никакъ ся не у -  

лучшава. Коиисііютж която е натоварена да 
разгледа прѣдложеніето на Галиціи», е показа­
ла малко увѣрителны клоненія за автономистытѣ.

ііоляшката журналистика и изобщо славян­
ската отправятъ непрѣстанны нападенія про­
тивъ Галиційскытѣ депутаты въ Реихсратътъ. 
Тѣ гы наричатъ, и не безъ никакво право, не- 
рѣшигелни, мьрзелнвы и страхливи; отиватъ 
даже и до тамъ щото да казватъ че сю съв- 
сѣмъ неспособны за истиннютю политикю.

Въ Бохеміію вълиуваніето трае; види ся да­
же и да расте отъ день на день. Една депе­
ша отъ Прагю извѣегява че двамата главни на­
чалници на Чехскютю партіію, Г. Г. Ригеръ и 
ііалацкый имали намѣреніе да илютъ въ Вѣию 
за да прѣдложагъ на правителството единъ ком- 
иромисъ Сусловіе съобѣщавателно).

— Д а л м а ц і я  е безжалостно опустошена.
г ', 'т

ста, като обуреса бждущето имъ. А таквазь една

едно по-добро положеніе да ся рѣшатъ за е- 
дно прѣбладаюше гражданско правленіе, но 
дьржатъ народътъ въ едно висяще и съвсѣмъ 
не изгодио за него положеніе, като ся борятъ 
помежду си всяка партія за да прѣобладаіютъ 
нейнытѣ мнѣнія. Републаканцитѣ все събиранія 
правятъ да размыиіляватъ какъ да направятъ 
за да вадвіе тѣхпата партія.

Карли ститѣ дѣйсгвуватъ по-рѣшително и ся 
тъкмятъ щото и съ силютю на орюжіе да ся 
домогнютъ за прѣобладаніе. А Примъ и Сер­
рано слухтятъ и за това гы подозрявагъ че 
искатъ да докаратъ народыъ до отчаяніе, за 
да ияъ помогне да оздравятъ по-добрѣ за се­
бе сн властьтю коіюто иматъ днесь.

Карлистскою вълнуваніе ся умножава по­
вече и повече а особенно въ сѣвернытѣ про­
винціи. Много началници вече оставили Фран- 
цузекютю земію.

Руссія
— Споредъ Петерсбз'ргскытѣ вѣстницы, о- 

бнародваннытѣ отъ Нѣмекытѣ листове прокла­
маціи ужь отъ “ Бунтовнютю соція.шстическю 
парііію„ въ Руссіію были калпаво напра­
вени въ чужды земы отъ непріятелитѣ на Руссіію.

„Жюрналъ де Петерсбургъ опровергава 
това що бѣше ся дръннюло за издадеиютю въ 
Парнжь брошурю, за еъюзничестиото на Францю 
съ РоссіігЮ, че была ужь писана по заповѣдь 
на Императора Русский. Званичный този листъ 
казува че това що ся говори за сближеніе на 
Францю съ Руссіію не е отъ вчера, и че и 
днѣгѣ тѣзи сиды сю въодушевени оть . най- 
миролюбивы чувства.

— Рускыйгъ наслѣдникъ, казватъ, щѣлъ да 
идс въ Парижь.

— Споредъ Краковскыйтъ вѣстникъ Часъ 
Россія осрѣдоточвала кюдѣ Прутъ едню» вой- 
екю отъ 80,000 душ и; А въ Полшю ся ис- 
праща едно военно тѣло отъ 25,000 души.

Римъ.
Нѣкоп отъ Отцыгѣ на Ря.искый еъборъ ся 

свѣстили да ся смыслятъ и за народътъ а не 
само за Папютю и за себе си, ако е истиню 
това дѣто ся каза, че ся приготвяли ужь да 
ся протестирагъ противъ въорюженныйтъ миръ 
съсъ слѣдующею прѣдложеніе което подписа­
ли до 50 владыци отъ Истокъ, и нѣкой <>Hfe 
отъ Запнднытѣ.

„Несносно е стапжло положеніето на свѣт-^'ъ по_ 
ради иеп|)Ьстанііото умноженіе на трайньргѣ войекы. 
І’азноскытѣ притискатъ народытѣ. Духъту, на педовѣ- 
ріето іі забравеніето на международнытѣ/ законы уле- 
сняватъ нрѣдпріеманіето на неправедны боеве и без- 
бройны убійства. II тъй оскудѣва съвсѣмъ иомішъкътъ 
на сиромасытѣ, раскопка ся търговка, цонрачаватъ ся 
еовѣститѣ и чрѣзъ това миліоны і̂̂ *цщ ся тласкатъ вся­
кои день въ погыбель· Тѣзи зл^ны черквата само може 
да гы отмчхие, ако н да не слушать венчкы. Чер­
квата всякога осіава учител, и водитель на много ми- 
ліоны человѣци. и тъй рац.і> „ди късно шп ІІЯППЯІШ АП

тика щеше да б»де непоправима погрѣшка
Е г ы п е т ъ ·

— Извѣстяватъ скорою прпстигваніе рб {]г 
рижъ на Егыпетскыйтъ Министръ на вънщц' 
тѣ работы. Назвать че пютуваніето на Нуба 
паша има сношеніе съ въпросътъ на каццп· 
лаціитѣ. Знаемъ наистиню, че международна,, 
комнсія натоварена да приготви едно рѣШе 
ніе на тозь въпросъ си свьршн работютю к0̂  
то ся прати на правителствата които ся щІТе' 
ресуватъ въ това, разбира ся между тѣхь8 
Съедкненытѣ Дьржавы. Министрътъ на Кедіщ 
отива за това да ся тури на расположеніе!} 
на кабинетытѣ за да имъ достави ссичкшрсма 1
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та съ войекытѣ, тя днесь ся намѣрва въ мюкытѣ 
на гладътъ и то въ едно таквозь студено врѣ- 
ме; скудостьта опустошава Бокезокытѣ мѣста.

Реихсралъ-тъ съжалѣва това уважаемо 
съсгояніе на Далматинцытѣ и за това станюло 
дума да ся съберють 50,000 Франкы за врѣ- 
менню помощь на бѣднытѣ.

— Единъ телеграмь отъ Вѣню извѣстява слѣ­
дующею отъ 3 Марта I I . :

„ Въ най-горный край на Дялмаціію Чер­
ногорци нападнюли едно отдѣленіе отъ Импе- 
раторекытѣ стрѣлци, отъ конто ся убилъ е -  
динъ. Генера.іътъ А^юсбергъ като отишелъ на 
мѣстото на ебнваніето и испыталъ случкютю, 
извѣсти тука че работата была твьрдѣ случай­
на и не значителна.

— Прѣдводителигѣ на Славенскютю Партіію 
въ Бохеміію, повыкнны отъ Императорското 
правителство въ Вѣню, на пріели призовкютю ; 
тъй що за сега пропаднюла тан примирителна 
постюпка на Австрійскою Правителство. Сла- 
венофилекытѣ вѣстницы инакт» тълкз’вать тюзи 
призовкю.

— Споредъ Вѣнскытѣ вѣстницы, правител­
ството ие позволило да ся забѣлѣжатъ въ та- 
блііцютю на тамкашн.ѵ.гю Борею участіята на 
Турскытѣ желѣзны пютиіца за въ Румеліію.

Черна Гора
Знаіютъ читателитѣ ни че малкото княжес­

тво Черна-гора много пютя бѣ прѣдлагало ед­
но таквозь пріискваніе за да ся смѣстятъ въ 
черногорекытѣ границы два нѣкой рыдове Ве- 
ліе и Мало Бърдо наричани, които лежатъ на 
прѣдѣлыгѣ на това княжество и, както назвать 
сю населены съ турцы. А защото този въп­
росъ ся раздигню лакъ и отнѣкынъ, В. Порта 
отпрати до дипломатичеокытѣ си по чужбзню 
дѣйцы едню нотю въ коіліто оправдава отри- 
чаніето си да устюпи на Черню-горю тъзи ры­
дове и излага подробно отъ начало еще вся­
ка една точкю на тозь въпросъ. Важната тая 
записка свьрша ето какъ:

„ . . Най-цселѣдно убѣдително доказателство за то­
на че опдакваніята на Черн»-гор» съ които ся тѣ о- 
кайватъ'за сиромашіілтй си не сж основны, с» голѣ- 
мытѣ сумы пары които ся иждивяватъ за военны при- 
готовлепія. Отъ дѣто и да произлѣзпатъ тѣзи сумы, то 
не яо-малко е истинно че тѣ можах» да ся употрѣблтъ 
на по-полезны за мѣстото работы. Но съвѣтницитѣ на 
това Княжество инакъ еждятъ работытѣ.

Както и да е, Османското Правителство за избѣгва- 
ніе отъ всяко сблъсваніе съ едно мѣсто толкозь малко 
като Чернд-горж, направило е до сега голѣмы жьртвы 
отъ пары н е показало голѣмо дълготьрпѣніе. Но немо- 
же за повече врѣме да слѣдува единъ пжть конто го 
води па опасенъ край. Достолѣпіето и интересигѣ му 
налагать му неотложнжтд длъжпость да подкрѣпи живо 
правдинытѣ си. Нмпер. Правителство е толкозь повече 
длъжно да постоянствува за сназваністо на тѣзи си прав- 
дины, попеже ако стори инакъ ще изложи нодданницы- 
тѣ си, жятслитѣ на Спуж» да изгубятъ безразсйдно е_ 
дничкжі» си пажить, а иай-лошето ще насьрчн Черио_
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нуждны елементи за да ся смѣсятъ и тѣ on 
тѣхню страню да дадютъ всичкытѣ нуждщ, 
гарантируванія;

— Частна една допискю до Омонііа, изъ А. 
лександріію нѣшо побрьтвува пакъ за слѣдо- 
ваніе на въорюженіята, на което обаче не ящ 
да ся даде ни віірю ни важность нѣкоію.

Румунія.
— Споредт едню допискю до Византіи 

избранныйіъ отъ Брайлю прѣдставнтелъ PocceL/jj.Q 
ти, не само ие иріелъ назначеніето сн но отгоДі 
ворилъ отрицателно на прѣдседательтъ на 
мёрютд» и съ голѣмо прѣзрѣніе къмъ неію. 7обіѴй;ііО 
дало поводъ на голѣмы припирніі междулвіті' 
партіи въ Камерютю. Партіята на Когалничеано 
ся отвьрлила отъ него и зела ггранютю наБра-ій#^
тіяно, като защищавала Россетн който е негощ ц] 

отъ нѣщо защото въ врѣмего на угощ ен іщ Я /^1"

ТІЯНО, кагы згіщпщнннла іиисеін іишіυ е негові »у 
пріятель. Правителството ся вижда да ся 6nMrL

което прѣзъ деніе си търговското съсловіе да.і ^ЫСО 
ло на Братіяно, то зело прѣпазитёлны мѣркы. I  іт ' 

Прѣдставптелитѣ въ камерютю единъ no-е- ' ь 
дшіъ оставятъ сѣдалищата си и сн разотивай 
за да не подпишютъ бюджетътъ. Расч}гло сз 
че министрътъ на Финанціитѣ щѣлъ да сн дадѳ 
останкютю. Неудоволствіето противъ лицею 
на княза взе да ся открьта явно когато а 
каю минувалъ князьтъ въ пютьтъ публикюн 
не му отдавала, казватх, като другъ пють при- 
стоннютю почесть. ;

— Освѣнь великолѣпнютю каляекю п двата 
ирѣкрасны коня конто подари Н. И. В. Cyj- 
таиьтъ на Н. Выс. В. Везирь Али Паша, пода? 
ряпа му още и едно количество отъ двадесеть 
хыляды т. лиры. Единъ Царский шамаедаиъ 
(прислужникъ) отишелъ въ кедѣлію вечеръ да 
му врючи този подаръкъ

— Тритѣ устюпепны отъ Кедива бронены ·ρτ 
корабы стигнюхю въ Цариградското пристани- 1 
ще. Η. II. В. Султанъ придруженъ отъ В. Be- СуТГ 
зирь ходи да гы види и много ся благода-L Цг] 
рилъ отъ хубавютю и здравютю имъ направю, Г 1

— Трима овчари които были докарали отъI 
Варню около 300 овни з̂ з Курбанъ Байрама», I
въ

bj

часътъ по три прѣзъ нощьтю нападать гы едва 
чета разбойницы, улавятъ овчаритѣ, врьзвап 
гы о дърветата и едны отъ тѣхъ откарватъ 
стотина овна а двама оставили да пазятъ ов-Смг* 
чаритѣ да ся наотвьржа гъ и да гм подпрял, 
на присьмнуваніе ся изгубили и тѣ

— Въ главнютю улицю на Перю, казва Ле 
вантъ Хералдъ, нѣкой си войскари открадню 
ли пакетъ цигарета отъ единъ тюшндапя, лі 
протестътъ па този послѣднійгъ войскаригѣ го 
заплашили съ сабіитѣ си. Това ны прави да за* 
бѣлѣжимъ, прилага нстыйтъ вѣстникъ, че ноли-г’10 1 
цііютю трѣбва да употрѣби по-голѣмю дѣн* Отъ С 
телность.

— Споредъ какго увѣрштатъ къмъ крайп 
на Марта очтква ся отъ Френско жёлЬзныйп 
мостъ който ся права тамо за да ся тури, ші 
мѣстото на сегашнінтъ мостъ между К а р а »  
и Галятю.

— Говори ся за да ся съедпнягъ разишѣ 
киигохранителницы що ся намѣряетъ въ Цнрн- 
градъ и да стане една обща книгохранителни* 
ца на Атъ-Мегданъ.

— Италіанскый Царь назвать, щѣлъ да 
слѣдъ Великденъ въ Вѣню да посѣти Австріи- 
екыйтъ Императоръ.

— Негово Всесвятсйшсстно вселенский Пнтріярхъ Гра- < 
горін въ ерѣдж като излѣзвилъ отъ ложницжт» си сп« СІ 
пилъ нѣкакъ криво и падналъ та ся ранилъ тежко oil 
еди» странж на ребрата. Послѣдствіе на тжзи жалоетш 
случка, обыкновсипата на утрѣшныйтъ деиь патріарШй- 
ск» службд въ праздішкътъ на православіето не щІя 
да стане.

— 4 ерконгкыйтъ владыка іісофитъ е ималъ иай-rg.ib 
мото нышеглг.сіе въ изборыгѣ за Ллександрійеішй Па-J 
тріархъ, но казватъ че не му ся щѣло да остави Ці
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риградъ и да иде. Грьцкытѣ вѣстницы го иридумватъ [ Ί ρ 3“ На 
пріеме. — Патріархътъ е издалъ окружно писмо за ІѴ') бѣі 
Цариградъ да не възбранявать по черквытѣ дискосніі  ̂
за болницытѣ и сирашкыйтъ домь, защото въ пѣко» чсСГ1 
черквы кабзомалнтѣ нерачали да гы нущатъ. — ЬрУ* 
сценскыйтъ владыка умрѣлъ. —

-  На 5-й Февруарія ся прѣсгавнль въ 
курещъ съотечественникъ-тъ ни АНАСТАСЪ 
СТОЯНОШІЧЬ КЫПИ.ЮВСКЫЙ. Покойныйтъ е 
извѣстенъ на съиародиицытѣ си като единъ оть 
пьрвытѣ подвижници въ възраждачіето на дие* 
шнютю ни книжниню.

Въ К о л г р а д ъ  щѣло да ся започне да с* 
издава единъ еедмиченъ Българскый вѢстникѣ 
споредъ извѣстіята за него, пьрзыйтъ брой ше 
да е излѣзлъ на 10-й Февруарія.
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Въ недѣля на 1 Мартъ слѣдъ отпустъ 0 
черква, Г-нъ Д-ръ Стамболскый ще слгь№ 
общьітѣ уроиы отъ Антропологііата и 
приказва въобще за петь тѣхъ чувства, й 
особенно за зрѣпіето, слѣдъ като излоЖ 
нѣкой кратки по неизбѣоіепи за вразумлю1 
на урокътъ познанія отъ свѣтлипата.

fcti

N o  
^Кеніи 
Ь  А г 
^etiie
*сть: г
IL




